
 

 

UBND TỈNH HÀ TĨNH 
SỞ Y TẾ 

 
   Số:              /QĐ-SYT 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến  

và hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài nghiên cứu khoa học,  
giải pháp công tác cấp cơ sở năm 2025 

 
GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ HÀ TĨNH 

 

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 01/3/2025 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Sở 
Y tế Hà Tĩnh;  

Căn cứ Quyết định số 2590/QĐ-UBND ngày 22/10/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng 
nhân rộng của sáng kiến; hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, đề án 
khoa học, công trình khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;  

Căn cứ Quyết định số 1294/QĐ-SYT ngày 12/11/2025 của Giám đốc Sở Y tế về việc 
thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm 
vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, công trình khoa học và giải pháp công tác cấp cơ sở 
năm 2025;  

Căn cứ Kết luận cuộc họp ngày 05/12/2025 của Hội đồng đánh giá hiệu quả áp 
dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến; phạm vi ảnh hưởng của đề tài khoa học, công 
trình khoa học và giải pháp công tác cấp cơ sở năm 2025; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y.  
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Công nhận hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng/ phạm vi ảnh hưởng của 
222 sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học, giải pháp công tác cấp cơ sở năm 2025 của 
công chức, viên chức, người lao động các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và đơn vị thuộc quản 
lý chuyên môn của Sở Y tế Hà Tĩnh (Danh sách kèm theo). 

Điều 2. Các đơn vị có trách nhiệm triển khai áp dụng các sáng kiến, đề tài nghiên 
cứu khoa học giải pháp công tác đạt hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng/ phạm vi ảnh 
hưởng năm 2025 tại đơn vị.  

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.   
Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở; Thủ trưởng các đơn vị liên quan và cá 

nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Cổng TTĐT Sở Y tế; 
- Lưu: VT, NVY. 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 
 

Nguyễn Minh Đức 

1392 05            12



2 
  

D
A

N
H

 S
Á

C
H

 
Sá

ng
 k

iế
n,

 đ
ề t

ài
 n

gh
iê

n 
cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

đạ
t h

iệ
u 

qu
ả 

áp
 d

ụn
g,

  
kh

ả 
nă

ng
 n

hâ
n 

rộ
ng

/ p
hạ

m
 v

i ả
nh

 h
ưở

ng
 c

ấp
 cơ

 sở
 n

ăm
 2

02
5 

(B
an

 h
àn

h 
kè

m
 th

eo
 Q

uy
ết

 đ
ịn

h 
số

   
   

   
   

/Q
Đ

-S
YT

 n
gà

y 
   

   
 /1

2/
20

25
củ

a 
G

iá
m

 đ
ốc

 S
ở 

Y 
tế

) 
 

T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

1 
 

Ph
áp

 lu
ật 

về
 an

 to
àn

 th
ực

 p
hẩ

m
, q

ua
 th

ực
 ti

ễn
 tạ

i c
ác

 tr
ườ

ng
 m

ầm
 n

on
 

tại
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h  
Lê

 T
hị

 T
ha

nh
 H

à 
Ch

i c
ục

 A
n t

oà
n v

ệ s
in

h t
hự

c p
hẩ

m
 

2 
 

N
ân

g 
ca

o 
hi

ệu
 q

uả
 c

ôn
g 

tác
 v

ăn
 th

ư 
lư

u 
trữ

 tạ
i C

hi
 c

ục
 A

n 
to

àn
 v

ệ 
sin

h 
th

ực
 p

hẩ
m

 n
ăm

 20
25

 
V

ăn
 T

hị
 T

hủ
y 

Lư
ơn

g 
Th

ị H
à L

iên
 

V
õ 

Th
ị H

ươ
ng

 G
ian

g 
N

gu
yễ

n 
Th

ị H
ồn

g 

Ch
i c

ục
 A

n t
oà

n v
ệ s

in
h t

hự
c p

hẩ
m

 

3 
 

Đ
án

h 
gi

á 
vi

ệc
 c

hấ
p 

hà
nh

 p
há

p 
lu

ật 
về

 a
n 

to
àn

 th
ực

 p
hẩ

m
 c

ủa
 c

ơ 
sở

 
sả

n 
xu

ất 
nư

ớc
 u

ốn
g 

đó
ng

 c
ha

i t
hô

ng
 q

ua
 c

ôn
g 

tác
 k

iểm
 ra

, h
ậu

 k
iểm

 
trê

n đ
ịa 

bà
n 

tỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 2
02

5 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ồn
g 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

oà
i N

am
 

Đ
ào

 T
hị

 P
hư

ơn
g 

Lê
 T

hị
 L

ệ H
ằn

g 

Ch
i c

ục
 A

n t
oà

n v
ệ s

in
h t

hự
c p

hẩ
m

 

4 
 

Th
ực

 tr
ạn

g 
cá

c b
ện

h 
tru

yề
n 

nh
iễm

 h
iện

 n
ay

, x
u 

hư
ớn

g 
di

ễn
 b

iến
 b

ện
h 

tru
yề

n 
nh

iễm
 tr

on
g 

th
ời

 g
ian

 tớ
i v

à 
đư

a 
ra

 c
ác

 k
hu

yế
n 

ng
hị

 p
hò

ng
, 

ch
ốn

g d
ịch

 b
ện

h 
tại

 tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h 

N
gu

yễ
n 

Cô
ng

 H
iếu

  
Tr

ần
 T

hị
 T

uy
ết 

 
N

gu
yễ

n 
Ch

í T
ru

ng
  

B
ùi

 T
hà

nh
 N

am
  

Tr
ần

 D
oã

n 
H

iền
  

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

5 
 

K
hả

o 
sá

t t
ỷ 

lệ 
rố

i l
oạ

n 
m

ỡ 
m

áu
 v

à s
o 

sá
nh

 th
eo

 m
ức

 đ
ộ 

sử
 d

ụn
g 

rư
ợu

 
bi

a 
ở 

na
m

 g
iớ

i t
ừ 

24
 đ

ến
 5

5 
tu

ổi
 đ

ến
 k

há
m

 sứ
c 

kh
ỏe

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 
K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t H
à T

ĩn
h n

ăm
 20

25
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ạn
h  

Tr
ần

 T
hị

 N
gà

  
N

gu
yễ

n 
Ch

í T
ha

nh
 

H
oà

ng
 V

ăn
 S

ơn
 

N
gu

yễ
n 

Q
uố

c V
iệt

 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

6 
 

N
gh

iên
 c

ứu
 g

iải
 p

há
p 

an
 to

àn
 m

ạn
g 

cụ
c 

bộ
 k

hô
ng

 d
ây

 á
p 

dụ
ng

 c
ho

 
Tr

un
g t

âm
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t H
à T

ĩn
h 

Cù
 T

hị
 B

ích
 N

gọ
c  

Tr
ươ

ng
 H

uy
 H

ải 
 

N
gu

yễ
n 

H
ữu

 T
ha

nh
  

Ph
ạm

 V
ăn

 Q
uố

c  
N

gu
yễ

n 
Th

ị H
ươ

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 



3 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

7 
 

Th
ực

 tr
ạn

g 
tự

 k
ỳ 

th
ị, 

ph
ân

 b
iệt

 đ
ối

 x
ử 

và
 m

ột
 số

 y
ếu

 tố
 li

ên
 q

ua
n 

ở 
bệ

nh
 nh

ân
 H

IV
/A

ID
S 

đa
ng

 đ
iều

 tr
ị A

RV
 tạ

i t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h n
ăm

 20
25

 
N

gu
yễ

n 
Sỹ

 L
on

g 
N

gu
yễ

n 
Tr

un
g 

H
iếu

 
Ph

ùn
g 

Bì
nh

 V
ăn

  
N

gu
yễ

n 
Th

ị H
ạn

h 
 

Tr
ần

 T
hị

 K
im

 P
hư

ơn
g 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

8 
 

K
hả

o 
sá

t t
ìn

h 
trạ

ng
 th

iếu
 I 

ốt
 v

à 
sử

 d
ụn

g 
m

uố
i, 

gi
a 

vị
 m

ặn
 có

 I 
ốt

 tạ
i 

hộ
 gi

a đ
ìn

h 
trê

n 
đị

a b
àn

 tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h n

ăm
 20

24
 

Tố
ng

 T
hị

 T
hu

 T
ra

ng
 

H
ồ 

Th
ị T

ú 
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị L

ươ
ng

  
Tr

ần
 Đ

ức
 A

nh
  

Tr
ần

 T
hị

 C
ẩm

 T
hạ

ch
  

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

9 
 

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 q
uả

 b
ổ 

su
ng

 d
in

h 
dư

ỡn
g 

ch
o 

trẻ
 6

 th
án

g 
đế

n 
16

 tu
ổi

 b
ị 

su
y d

in
h 

dư
ỡn

g t
hể

 th
ấp

 cò
i c

ủa
 hộ

 n
gh

èo
, h

ộ c
ận

 n
gh

èo
, h

ộ m
ới

 th
oá

t 
ng

hè
o t

ại 
hu

yệ
n 

N
gh

i X
uâ

n 
và

 h
uy

ện
 H

ươ
ng

 S
ơn

 

Ph
ạm

 T
hị

 T
hu

 H
ườ

ng
  

N
gu

yễ
n 

Th
úy

 H
iền

 
H

oà
ng

 V
ăn

 S
ơn

  
Tô

 T
hị

 T
ha

nh
 N

ga
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ạn
h  

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

10
  

N
gh

iên
 c

ứu
 k

iến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ,
 th

ực
 h

àn
h 

về
 v

iệc
 tu

ân
 th

ủ 
cá

c 
bi

ện
 

ph
áp

 k
iểm

 d
ịch

 y
 tế

 củ
a h

àn
h 

kh
ác

h 
V

iệt
 N

am
 n

hậ
p 

cả
nh

 tạ
i c

ửa
 k

hẩ
u 

Q
uố

c t
ế C

ầu
 T

re
o,

 H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
25

 

N
gu

yễ
n 

H
ữu

 H
ùn

g 
 

Tr
ần

 V
ăn

 H
iền

  
Tr

ần
 N

hậ
t Q

ua
ng

 
Đ

ậu
 X

uâ
n 

Q
ua

ng
  

Ph
an

 T
hị

 T
hu

 H
ườ

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

11
  

Th
ực

 tr
ạn

g v
à c

ôn
g 

tác
 p

hò
ng

 ch
ốn

g b
ện

h 
Sở

i t
ại 

H
à T

ĩn
h n

ăm
 20

24
 

Tr
ần

 T
hị

 T
hu

 P
hư

ơn
g 

H
oà

ng
 Đ

ìn
h 

Q
uâ

n 
 

Đ
ặn

g T
hị

 M
ai 

Th
úy

  
Ph

ạm
 T

hị
 P

hư
ơn

g 
 

Đ
in

h T
hị

 H
oà

i T
ha

nh
 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

12
  

Đ
án

h 
gi

á t
hự

c t
rạ

ng
 ch

ất 
lư

ợn
g 

nư
ớc

 si
nh

 h
oạ

t t
ại 

cá
c T

rạ
m

 cấ
p 

nư
ớc

 
tập

 tr
un

g 
trê

n 
đị

a b
àn

 tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
24

 
Tr

ần
 T

hị
 T

hù
y D

ươ
ng

 
Từ

 T
hị

 T
ha

nh
 H

ằn
g 

 
H

oà
ng

 S
on

g 
H

ào
  

Ph
ạm

 T
hị

 B
ích

 T
hủ

y  
N

gu
yễ

n 
Th

ị T
ú 

U
yê

n 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 

13
  

Th
ực

 tr
ạn

g 
ki

ến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ,
 th

ực
 h

àn
h 

sử
 d

ụn
g 

ph
ươ

ng
 ti

ện
 b

ảo
 v

ệ 
cá

 n
hâ

n 
củ

a n
gư

ời
 la

o 
độ

ng
 C

ôn
g t

y Đ
iện

 lự
c d

ầu
 k

hí
 H

à T
ĩn

h 
và

 m
ột

 Ph
an

 H
uy

 T
hô

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 



4 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

số
 yế

u 
tố

 li
ên

 qu
an

 n
ăm

 2
02

3  
14

  
X

ây
 d

ựn
g 

qu
y 

trì
nh

 đ
ịn

h 
lư

ợn
g 

cá
c 

ch
ất 

bả
o 

qu
ản

 m
eth

yl
pa

ra
be

n,
 

pr
op

ylp
ar

ab
en

, b
ut

yl
pa

ra
be

n 
tro

ng
 m

ỹ 
ph

ẩm
 b

ằn
g 

ph
ươ

ng
 p

há
p 

sắ
c 

kí
 lỏ

ng
 h

iệu
 n

ăn
g c

ao
 (H

PL
C)

 

Ph
an

 T
hị

 T
ha

nh
 H

ải 
 

V
õ 

T
hị

 H
oa

  
N

gu
yễ

n 
T

hị
 Á

nh
 H

ồn
g 

H
oà

ng
 T

hị
 C

ẩm
 T

ú 

T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 ng

hi
ệm

 T
hu

ốc
, m

ỹ 
ph

ẩm
, th

ực
 ph

ẩm
 

15
  

Đ
án

h 
gi

á 
nă

ng
 lự

c 
tri

ển
 k

ha
i k

ỹ 
th

uậ
t đ

ịn
h 

lư
ợn

g 
Ba

cil
lu

s c
er

eu
s g

iả 
đị

nh
 th

eo
 T

CV
N

 4
99

2:
20

05
 b

ằn
g 

kỹ
 th

uậ
t đ

ếm
 k

hu
ẩn

 lạ
c 

tại
 T

ru
ng

 
tâm

 K
iểm

 ng
hi

ệm
 th

uố
c, 

m
ỹ p

hẩ
m

, th
ực

 p
hẩ

m
 H

à T
ĩn

h 

L
ê 

N
ữ 

C
ẩm

 T
ú 

 
L

ê 
T

hị
 A

nh
  

Tr
un

g t
âm

 K
iểm

 n
gh

iệm
 T

hu
ốc

, m
ỹ 

ph
ẩm

, th
ực

 ph
ẩm
 

16
  

Bộ
 d

ữ 
liệ

u 
hì

nh
 ả

nh
 s

oi
 b

ột
 v

à 
sắ

c 
ký

 lớ
p 

m
ỏn

g 
củ

a 
10

 d
ượ

c 
liệ

u 
ch

uẩ
n 

để
 th

am
 k

hả
o 

đố
i c

hi
ếu

 tr
on

g 
ki

ểm
 n

gh
iệm

 d
ượ

c l
iệu

 
N

gu
yễ

n 
H

ữu
 V

iệt
  

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ồn

g 
D

uy
ên

  
B

ùi
 V

iệt
 A

n 
L

ê 
H

oa
 T

ra
ng

 

Tr
un

g t
âm

 K
iểm

 n
gh

iệm
 T

hu
ốc

, m
ỹ 

ph
ẩm

, th
ực

 ph
ẩm
 

17
  

N
ân

g 
ca

o 
cô

ng
 tá

c 
qu

ản
 lý

, s
ắp

 x
ếp

 b
ộ 

m
áy

 n
hằ

m
 tă

ng
 c

ườ
ng

 h
iệu

 
nă

ng
, h

iệu
 lự

c 
và

 h
iệu

 q
uả

 c
ôn

g 
tác

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 C
ôn

g 
tác

 x
ã 

hộ
i -

 
G

iáo
 dụ

c n
gh

ề n
gh

iệp
 ch

o 
ng

ườ
i k

hu
yế

t t
ật 

T
há

i N
gọ

c 
Lâ

m
 

Tr
un

g t
âm

 C
ôn

g 
tác

 xã
 h

ội
 - 

G
iáo

 d
ục

 
ng

hề
 ng

hi
ệp

 c
ho

 n
gư

ời
 k

hu
yế

t t
ật 

18
  

Đ
ổi

 m
ới

 c
ôn

g 
tác

 q
uả

n 
trị

 n
hằ

m
 tă

ng
 c

ườ
ng

 v
iệc

 c
hấ

n 
ch

ỉn
h 

kỷ
 lu

ật,
 

kỷ
 cư

ơn
g 

hà
nh

 ch
ín

h 
gó

p 
ph

ần
 n

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 h
oạ

t đ
ộn

g t
ại 

Tr
un

g 
tâ

m
 C

T
X

H
-G

D
N

N
 c

ho
 N

K
T

 

T
rầ

n 
T

hị
 T

ố 
N

hư
 

Tr
un

g t
âm

 C
ôn

g 
tác

 xã
 h

ội
 - 

G
iáo

 d
ục

 
ng

hề
 ng

hi
ệp

 c
ho

 n
gư

ời
 k

hu
yế

t t
ật 

19
  

M
ột

 số
 g

iải
 p

há
p 

nâ
ng

 ca
o 

cô
ng

 tá
c q

uả
n 

lý
,th

eo
 d

õi
 ch

ứn
g 

từ
 k

ế t
oá

n 
tại

 đ
ơn

 vị
 

Ph
an

 T
hị

 K
im

 N
gâ

n 
Tr

un
g t

âm
 C

ôn
g 

tác
 xã

 h
ội

 - 
G

iáo
 d

ục
 

ng
hề

 ng
hi

ệp
 c

ho
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật 
20

  
N

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 cô
ng

 tá
c t

uy
ển

 si
nh

 ch
o 

ng
ườ

i k
hu

yế
t t

ật 
tại

 T
ru

ng
 

tâ
m

 
N

gu
yễ

n 
H

uy
 H

oà
ng

 
Tr

un
g t

âm
 C

ôn
g 

tác
 xã

 h
ội

 - 
G

iáo
 d

ục
 

ng
hề

 ng
hi

ệp
 c

ho
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật 
21

  
N

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 d
ạy

 n
gh

ề M
ây

 tr
e đ

an
 ch

o 
ng

ườ
i k

hu
yế

t t
ật 

tại
 cơ

 
sở

 
Ph

an
 T

hị
 T

hi
ện

 
Tr

un
g t

âm
 C

ôn
g 

tác
 xã

 h
ội

 - 
G

iáo
 d

ục
 

ng
hề

 ng
hi

ệp
 c

ho
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật 
22

  
Q

uả
n 

lý
 tr

ườ
ng

 h
ợp

 đ
ối

 v
ới

 tr
ẻ e

m
 b

ị x
âm

 h
ại 

cầ
n s

ự 
bả

o 
vệ

 k
hẩ

n 
cấ

p 
N

gu
yễ

n 
N

gọ
c 

T
hú

y 
Tr

un
g t

âm
 C

ôn
g 

tác
 xã

 h
ội

 - 
G

iáo
 d

ục
 

ng
hề

 ng
hi

ệp
 c

ho
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật 
23

  
Ph

ươ
ng

 p
há

p 
ca

n 
th

iệp
 sớ

m
 ch

o 
trẻ

 ch
ậm

 n
ói

 rố
i l

oạ
n 

ph
ổ 

tự
 k

ỷ, 
tăn

g 
độ

ng
 gi

ảm
 ch

ú 
ý 

Đ
ào

 T
hị

 T
hư

ờn
g 

Tr
un

g t
âm

 C
ôn

g 
tác

 xã
 h

ội
 - 

G
iáo

 d
ục

 
ng

hề
 ng

hi
ệp

 c
ho

 n
gư

ời
 kh

uy
ết 

tật
 

24
  

Ph
ươ

ng
 p

há
p 

th
ực

 h
iện

 h
ỗ 

trợ
 p

há
t t

riể
n 

ch
ươ

ng
 tr

ìn
h 

th
ư 

vi
ện

 th
ân

 
th

iện
 n

hằ
m

 n
ân

g 
ca

o 
vă

n 
ho

á đ
ọc

 tạ
i c

ác
 tr

ườ
ng

 ti
ểu

 h
ọc

, T
H

CS
 v

ùn
g 

kh
ó k

hă
n 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 K
im

 D
un

g 
Tr

un
g t

âm
 C

ôn
g 

tác
 xã

 h
ội

 - 
G

iáo
 d

ục
 

ng
hề

 ng
hi

ệp
 c

ho
 n

gư
ời

 k
hu

yế
t t

ật 



5 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

25
  

K
ết 

qu
ả b

ướ
c đ

ầu
 củ

a s
àn

g 
lọ

c s
ơ 

sin
h 

bằ
ng

 ph
ươ

ng
 p

há
p 

lấy
 m

áu
 g

ót
 

ch
ân

 tạ
i B

ện
h v

iện
 Đ

a K
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
N

gu
yễ

n 
A

nh
 T

uấ
n 

N
gu

yễ
n 

T
ha

nh
 H

à 
N

gu
yễ

n 
Cơ

 T
hạ

ch
 

L
ê 

T
hị

 L
ê 

N
a 

Tr
ần

 T
hị

 B
ích

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

26
  

Đ
án

h 
gi

á k
ết 

qu
ả đ

iều
 tr

ị b
ảo

 tồ
n 

vỡ
 g

an
 tr

on
g 

ch
ấn

 th
ươ

ng
 b

ụn
g 

kí
n 

tại
  B

ện
h 

vi
ện

  Đ
a k

ho
a t

ỉn
h H

à T
ĩn

h t
ừ 

1/
20

23
-6

/2
02

5 
B

ạc
h 

 T
uấ

n 
A

nh
 

N
gu

yễ
n 

Sỹ
 H

ữu
 

Ph
an

 V
ăn

 Q
uý

 
L

ê 
H

uy
 C

ần
 

H
oà

ng
 T

hị
 V

ân
 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

27
  

N
gh

iên
 c

ứu
 đ

ặc
 đ

iểm
 lo

ét 
bà

n 
ch

ân
 ở

 b
ện

h 
nh

ân
 đ

ái 
th

áo
 đ

ườ
ng

 v
à 

m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 n
gu

y c
ơ 

tại
 B

ện
h v

iện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h H
à T

ĩn
h n

ăm
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 B

ìn
h 

T
rầ

n 
Đ

ức
 T

uấ
n 

Đ
ào

 K
hắ

c 
C

hấ
t 

T
rầ

n 
H

ữu
 P

hú
 

B
ùi

 X
uâ

n 
G

ia
ng

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

28
  

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 qu
ả g

iảm
 đ

au
 b

ằn
g p

hư
ơn

g 
ph

áp
 gâ

y t
ê q

ua
 cá

c l
ớp

 câ
n 

bụ
ng

 (T
A

P 
BL

O
CK

) d
ướ

i s
iêu

 â
m

 s
au

 p
hẫ

u 
th

uậ
t t

ho
át 

vị
 b

ẹn
 tạ

i 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 

M
ai

 H
ồn

g 
N

gu
yễ

n 
N

gu
yễ

n 
N

gọ
c 

T
hị

nh
 

Tr
ươ

ng
 N

gọ
c 

A
nh

 
N

gu
yễ

n 
Tr

un
g 

D
ũn

g 
Tr

ần
 Q

uố
c H

oà
n 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

29
  

M
ô 

tả 
đặ

c 
đi

ểm
 lâ

m
 s

àn
g, 

cậ
n 

lâm
 sà

ng
 v

à 
cá

c 
yế

u 
tố

 n
gu

y 
cơ

 c
ủa

 
bệ

nh
 vi

êm
 bờ

 m
i t

ại 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h H
à T

ĩn
h 

nă
m

 2
02

5 
H

oà
ng

 T
hị

 N
ho

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 B

íc
h 

Lợ
i 

D
ươ

ng
 T

ha
nh

 H
à 

K
iều

 T
hị

 N
gu

yệ
t H

ằn
g 

N
gu

yễ
n 

Th
ị T

hù
y 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

30
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 ứ
ng

 d
ụn

g 
ph

ươ
ng

 p
há

p 
ca

n 
th

iệp
 n

hi
ệt 

nộ
i m

ạc
h 

bằ
ng

 L
as

er
 tr

on
g 

đi
ều

 tr
ị s

uy
  t

ĩn
h 

m
ạc

h 
nô

ng
 c

hi
 d

ướ
i t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 

Đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

Lê
 V

ăn
 D

ũn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
uy

ết 
H

oà
 

Ph
an

 T
ru

ng
 H

iếu
 

Ph
ạm

 H
ữu

 Đ
à 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ằn
g N

ga
 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

31
  

Đ
án

h 
gi

á k
ết 

qu
ả đ

iều
 tr

ị b
ện

h 
nh

ân
 x

ẹp
 th

ân
 đ

ốt
 số

ng
 có

 lo
ãn

g x
ươ

ng
 

bằ
ng

 p
hư

ơn
g 

ph
áp

 b
ơm

 x
i m

ăn
g 

sin
h 

họ
c t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
N

gu
yễ

n 
M

ạn
h 

H
ùn

g 
N

gu
yễ

n 
D

uy
 C

ườ
ng

 
Bệ

nh
 vi

ện
 đ

a k
ho

a t
ỉn

h 



6 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

H
à T

ĩn
h 

V
õ 

H
ồn

g 
T

há
i 

B
ùi

 T
uấ

n 
A

nh
 

Ch
u T

hị
 H

ồn
g 

N
ga

 
32

  
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 áp

 d
ụn

g 
th

an
g 

đi
ểm

 A
IM

S6
5 

tro
ng

 ti
ên

 lư
ợn

g 
xu

ất 
hu

yế
t t

iêu
 h

oá
 do

 vỡ
 gi

ãn
 tĩ

nh
 m

ạc
h 

th
ực

 qu
ản

 
T

rầ
n 

B
á 

K
há

nh
 H

oa
n 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ươ

ng
 

H
oà

ng
 V

ăn
 T

hà
nh

 
Đ

oà
n T

hị
 L

iê
n 

Đ
ặn

g T
hị

 T
rà

 M
y 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

33
  

Đ
án

h 
gi

á 
tu

ân
 th

ủ 
qu

y 
trì

nh
 v

ệ 
sin

h 
tay

 n
go

ại 
kh

oa
 c

ủa
 p

hẫ
u 

th
uậ

t 
vi

ên
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

H
ồn

g 
L

am
 

H
oà

ng
 V

iệt
 H

à 
Ph

ạm
 T

hị
 N

gọ
c 

N
hu

ng
 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h 
D

u 
Tr

ần
 T

hị
 K

hở
i 

Ph
ạm

 V
ăn

 T
ru

yề
n 

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

34
  

K
hả

o 
sá

t q
uá

 tr
ìn

h 
lấy

 m
ẫu

 m
áu

 v
à 

m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 li
ên

 q
ua

n 
đế

n 
kế

t 
qu

ả 
xé

t n
gh

iệm
 h

oá
 s

in
h 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a 

kh
oa

 tỉ
nh

 H
à 

Tĩ
nh

 n
ăm

 
20

25
  

Ca
o 

V
ăn

 H
ùn

g 
H

à 
H

uy
 H

oà
ng

 Q
uâ

n 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 T

ín
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 B

ìn
h 

Tr
ần

 T
hị

 T
ha

nh
 B

ìn
h 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

35
  

G
iá 

trị
 c

ủa
 th

an
g 

đi
ểm

 G
las

go
w

-B
lat

ch
fo

rd
 tr

on
g 

xu
ất 

hu
yế

t t
iêu

 h
óa

 
do

 bệ
nh

 lý
 d

ạ d
ày

 tá
 tr

àn
g 

T
rầ

n 
B

á 
K

há
nh

 H
oa

n 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 P

hư
ơn

g 
N

gu
yễ

n 
Ph

ạm
 T

hù
y 

Li
nh

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 V

ân
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ải 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

36
  

Ch
ất 

lư
ợn

g 
cu

ộc
 số

ng
 củ

a n
gư

ời
 b

ện
h 

nộ
i s

oi
 đ

ốt
 h

ạc
h 

gi
ao

 cả
m

 n
gự

c 
đi

ều
 tr

ị t
ăn

g t
iết

 m
ồ 

hô
i t

ay
 

Đ
ặn

g 
Đ

ôn
 Đ

ỗ 
Lo

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 M
ến

 
N

gu
yễ

n 
V

iệt
 C

ườ
ng

 
T

rầ
n 

T
hị

 H
ải 

N
gu

yễ
n 

Th
ị P

hư
ợn

g 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

37
  

N
gh

iên
 c

ứu
 k

ết 
qu

ả 
đi

ều
 tr

ị c
ủa

 b
ện

h 
nh

ân
 n

hồ
i m

áu
 n

ão
 tu

ần
 h

oà
n 

sa
u 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

 

Lê
 V

ăn
 D

ũn
g 

H
oà

ng
 Y

ến
 

N
gu

yễ
n 

K
hắ

c V
ăn

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 



7 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

  
T

rầ
n 

Đ
ìn

h 
H

ải 
Ph

an
 T

rọ
ng

 K
iên

 
38

  
N

gh
iê

n 
cứ

u 
đặ

c đ
iểm

 lâ
m

 s
àn

g,
 c

ận
 lâ

m
 s

àn
g 

và
 c

ác
 y

ếu
 tố

 li
ên

 q
ua

n 
đế

n 
th

iếu
 m

áu
 th

iếu
 s

ắt 
ở 

trẻ
 e

m
 từ

 2
 th

án
g đ

ến
 5

 tu
ổi

 
  

H
à 

T
uấ

n 
B

ảo
 

D
ươ

ng
 V

ăn
 G

iáp
 

H
ồ 

T
hị

 T
ha

nh
 H

oà
i 

Đ
ặn

g 
Q

ua
ng

 M
in

h 
Tr

ần
 T

hị
  H

ươ
ng

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

39
  

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 q
uả

 đ
iều

 tr
ị t

ho
ái 

ho
á k

hớ
p 

gố
i b

ằn
g 

đi
ện

 ch
âm

 v
à x

oa
 

bó
p b

ấm
 hu

yệ
t t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h H
à T

ĩn
h 

T
rầ

n 
T

hị
 K

im
 O

an
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 C
ẩm

 N
hu

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 N
go

an
 

L
ê 

T
hị

 H
uệ

 
Tr

ần
 T

ha
nh

 S
ơn

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

40
  

N
hậ

n 
xé

t t
ìn

h 
trạ

ng
 tă

ng
 a

cid
 u

ric
 m

áu
 ở

 b
ện

h 
nh

ân
 b

ện
h 

th
ận

 m
ạn

 
ch

ưa
 đ

iều
 tr

ị t
ha

y 
th

ế t
ại 

Bệ
nh

 v
iện

 Đ
a 

kh
oa

 tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h 

từ
 1

/2
02

5 
- 

8/
20

25
 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h H
oà

ng
 

N
gu

yễ
n 

Sỹ
 T

rìn
h 

L
ê 

T
hị

 K
im

 O
an

h 
Ph

an
 T

hị
 T

hu
 H

à 
Tr

ươ
ng

 T
hị

 N
hư

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

41
  

Đ
án

h 
gi

á t
hư

c t
rạ

ng
 lo

ãn
g 

xư
ơn

g 
và

 cá
c y

ếu
 tố

 li
ên

 q
ua

n 
ở 

bệ
nh

 n
hâ

n 
bị

 v
iêm

 k
hớ

p 
dạ

ng
 th

ấp
 đ

iều
 tr

ị t
ại 

Bệ
nh

 v
iện

 Đ
a k

ho
a H

à T
ĩn

h 
B

ùi
 T

hị
 Q

uỳ
nh

 C
hâ

u 
L

ê 
V

iết
 A

nh
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 H
ảo

 
B

ùi
 T

hị
 T

há
i B

ìn
h 

Ph
an

 T
hị

 T
hả

o 
N

gâ
n 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

42
  

Đ
án

h 
gi

á k
ết 

qu
ả ứ

ng
 d

ụn
g p

hẫ
u 

th
uậ

t n
ội

 so
i n

gư
ợc

 d
òn

g 
tán

 sỏ
i t

hậ
n 

bằ
ng

 ốn
g 

m
ềm

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
23

-2
02

5 
T

rầ
n 

V
iết

 C
ôn

g 
Ph

an
 V

ăn
 H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h 
Tà

i 
T

rầ
n 

T
hị

 H
ải 

N
gu

yễ
n 

Th
ị T

ú 
A

nh
 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

43
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 đ
iều

 tr
ị v

iêm
 q

ua
nh

 k
hớ

p 
va

i t
hể

 đ
ơn

 th
uầ

n 
bằ

ng
 

đi
ện

 ch
âm

 và
 x

oa
 b

óp
 bấ

m
 h

uy
ệt 

tại
 B

ện
h v

iện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
Đ

ặn
g 

T
hị

 N
gọ

c 
H

oa
 

Ph
ạm

 H
ữu

 H
iếu

 
Ph

ạm
 T

hị
 C

ẩm
 H

à 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 L

oa
n 

N
gu

yễ
n 

Th
ị M

in
h 

Hồ
ng

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 



8 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

44
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 k
ỹ 

th
uậ

t x
oa

 b
óp

, đ
iện

 c
hâ

m
, ô

n 
ch

âm
 đ

iều
 tr

ị đ
au

 
co

 c
ứn

g 
cơ

 v
ùn

g 
cổ

-v
ai

-g
áy

 th
ể p

ho
ng

 h
àn

 tạ
i k

ho
a Y

 h
ọc

 cổ
 tr

uy
ền

, 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
  

T
rầ

n 
X

uâ
n 

H
ườ

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
uấ

n 
A

nh
 

Đ
ặn

g 
T

hị
 T

âm
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 T
hủ

y 
N

gu
yễ

n 
Th

ị T
hu

 T
ra

ng
 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

45
  

N
ân

g 
ca

o 
ch

ất 
lư

ợn
g 

m
ôi

 tr
ườ

ng
 là

m
 v

iệc
 th

ôn
g 

qu
a 

tri
ển

 k
ha

i h
iệu

 
qu

ả p
hư

ơn
g 

ph
áp

 5S
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
B

ùi
 T

hị
 Q

uỳ
nh

 C
hâ

u 
N

gu
yễ

n 
Đ

ức
 C

hu
ng

 
H

oà
ng

 N
gu

yễ
n 

H
ạn

h 
L

oa
n 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 N
hư

 T
ra

ng
 

D
iệp

 T
hị

 M
ai 

Y
ến

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

46
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 p
hẫ

u 
th

uậ
t t

ạo
 h

ìn
h 

th
àn

h 
bụ

ng
 th

eo
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 

Sa
ld

an
ha

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a H

à T
ĩn

h 
L

ê 
N

gọ
c 

T
ha

nh
 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
T

hắ
ng

 
L

ê 
N

gọ
c 

T
hắ

ng
 

N
gu

yễ
n 

M
in

h 
K

hu
ê 

Tr
ần

 T
hị

 N
hậ

t A
nh

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

47
  

Đ
án

h 
gi

á k
ết 

qu
ả p

hẩ
u 

th
ật 

cắ
t t

oà
n 

bộ
 tu

yế
n 

gi
áp

, v
ét 

hạ
ch

 cổ
 đ

iều
 tr

ị 
un

g t
hư

 tu
yế

n 
gi

áp
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h H
à T

ĩn
h 

N
gu

yễ
n 

V
iệt

 H
ùn

g 
Đ

oà
n X

uâ
n 

Tr
ườ

ng
 

N
gu

yễ
n 

N
gọ

c 
C

hu
ng

 
N

gu
yễ

n 
Đ

ìn
h 

H
oà

nh
 

Bù
i T

rầ
n H

oà
n 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

48
  

G
iá 

trị
 c

ủa
 c

hỉ
 s

ố 
tỷ

 lệ
 B

ạc
h 

cầ
u 

đa
 n

hâ
n 

tru
ng

 tí
nh

 v
à 

bạ
ch

 c
ầu

 
Ly

m
ph

o 
tro

ng
 đ

ợt
 cấ

p B
ện

h 
ph

ổi
 tắ

c n
gh

ẽn
 m

ạn
 tí

nh
 

T
rầ

n 
N

gọ
c 

A
nh

 
V

ươ
ng

 K
im

 Đ
ức

 
T

rầ
n 

T
hị

 N
gọ

c 
A

nh
 

Đ
ặn

g 
T

hị
 T

ha
nh

 H
uy

ền
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ạn
h 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

49
  

Đ
án

h 
gi

á 
hi

ệu
 q

uả
 c

ủa
 li

ệu
 p

há
p 

nộ
i t

iết
 b

ổ 
trợ

 ở
 b

ện
h 

nh
ân

 u
ng

 th
ư 

vú
 gi

ai 
đo

ạn
 s

ớm
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
  

T
rầ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 H
oa

 
V

õ 
V

ăn
 P

hư
ơn

g 
Bù

i T
hi

ên
 C

ườ
ng

 
T

rầ
n 

T
hị

 H
ồn

g 
Ph

an
 T

hị
 T

hu
 T

hả
o 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

50
  

Đ
án

h 
gi

á 
hi

ệu
 q

uả
 c

hă
m

 só
c 

ră
ng

 m
iện

g 
đặ

c 
bi

ệt 
ch

o 
bệ

nh
 n

hâ
n 

th
ở 

m
áy

 tạ
i k

ho
a H

ồi
 sứ

c t
ích

 cự
c B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a t

ỉn
h H

à T
ĩn

h 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 S

ơn
 

Bi
ện

 V
ăn

 H
iếu

 
Bệ

nh
 vi

ện
 đ

a k
ho

a t
ỉn

h 



9 
  T

T
 

T
ên

 s
án

g k
iến

, đ
ề t

ài
 n

gh
iên

 cứ
u 

kh
oa

 h
ọc

, g
iả

i p
há

p 
cô

ng
 tá

c 
Tá

c g
iả

/ n
hó

m
 tá

c g
iả

 
Đ

ơn
 v

ị 

51
  

H
iệu

 q
uả

 p
hố

i h
ợp

 lọ
c 

m
áu

 H
D

 v
à 

hấ
p 

ph
ụ 

m
áu

 H
P 

ở 
bệ

nh
 n

hâ
n 

bệ
nh

 th
ận

 m
ạn

 lọ
c m

áu
 ch

u k
ỳ t

ại 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
H

oà
ng

 Q
ua

ng
 T

ru
ng

 
T

rầ
n 

T
iền

 
T

rầ
n 

C
ôn

g 
K

ỳ 
N

gu
yễ

n 
B

á 
T

rọ
ng

 
Đ

ặn
g T

hị
 M

ai 
H

ươ
ng

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

52
  

N
hậ

n 
xé

t đ
ặc

 đ
iểm

 lâ
m

 s
àn

g,
 c

ận
 lâ

m
 s

àn
g,

 k
ết 

qu
ả 

đi
ều

 tr
ị c

ủa
 b

ện
h 

nh
ân

 v
iê

m
 m

àn
g 

nã
o 

sa
u 

ph
ẫu

 t
hu

ật 
sọ

 n
ão

 t
ại 

B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a 
kh

oa
 

tỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

 

Lê
 V

ăn
 D

ũn
g 

N
gu

yễ
n 

V
iết

 H
ải 

Bù
i V

ăn
 T

hi
ện

 
D

ươ
ng

 Đ
ìn

h 
K

hu
ê 

Tr
ần

 T
hú

y H
ằn

g 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

53
  

N
gh

iên
 c

ứu
 c

hẩ
n 

đo
án

 v
à 

đi
ều

 tr
ị á

p 
xe

 v
ú 

sa
u 

sin
h 

tại
 K

ho
a 

Ph
ụ 

- 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
Lâ

m
 P

hú
c C

ôn
g 

Tr
ần

 T
hị

 T
ha

nh
 H

ồn
g 

N
gu

yễ
n 

H
ữu

 N
hậ

t 
Tr

ần
 T

hị
 T

ru
ng

 T
hà

nh
 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 G

ian
g 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

54
  

K
hả

o 
sá

t s
ự 

hà
i l

òn
g 

củ
a n

gư
ời

 h
iến

 m
áu

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
25

 
H

oà
ng

 Q
uố

c 
A

nh
 

B
ùi

 T
hị

 B
íc

h 
N

gọ
c 

T
rầ

n 
T

hị
 A

nh
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hu
ỷ 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ồn
g P

hư
ơn

g 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

55
  

K
hả

o 
sá

t k
iến

 th
ức

, t
hự

c 
hà

nh
 c

ủa
 b

à 
m

ẹ 
về

 c
hă

m
 só

c t
rẻ

 b
ị b

ện
h 

sở
i 

tại
 k

ho
a 

N
hi

 B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h 
  

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
uy

ết 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 K

iều
 A

nh
 

T
rầ

n 
T

hị
 L

ệ X
uâ

n 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 T

hà
nh

 
N

gu
yễ

n 
Th

ị C
ẩm

 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

56
  

K
hả

o 
sá

t m
ức

 đ
ộ 

hi
ểu

 b
iết

 v
à h

ài 
lò

ng
 củ

a b
ện

h 
nh

ân
 đ

ái 
th

áo
 đ

ườ
ng

 
về

 h
ướ

ng
 d

ẫn
 sử

 d
ụn

g 
in

 k
èm

 đ
ơn

 th
uố

c 
ng

oạ
i t

rú
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a 
kh

oa
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h n
ăm

 2
02

5 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hả
o 

T
ra

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
hu

 H
oà

i 
Tr

ươ
ng

 T
hị

 H
ươ

ng
 T

rà
m

 
M

ai
 T

rầ
n 

N
hư

 Q
uỳ

nh
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị D

in
h 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

57
  

Bá
o 

cá
o 

đặ
c đ

iểm
 vi

 si
nh

 v
à t

ìn
h 

hì
nh

 đ
ề k

há
ng

 K
há

ng
 si

nh
 n

ăm
 2

02
4 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a t

ỉn
h H

à T
ĩn

h 
 

Tô
n 

Đ
ức

 Q
uý

 
Bù

i H
oà

ng
 D

ươ
ng

 
Bệ

nh
 vi

ện
 đ

a k
ho

a t
ỉn

h 



10
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

Ph
ạm

 T
hị

 H
uy

ền
 

N
gu

yễ
n 

B
á 

C
hu

ng
 

Tr
ần

 T
hị

 T
hư

ơn
g H

uy
ền

 
58

  
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

trạ
ng

 su
y 

gi
áp

 ở
 n

gư
ời

 b
ện

h 
đá

i t
há

o 
đư

ờn
g 

Ty
pe

 2
 tạ

i 
Bệ

nh
 vi

ện
 Đ

a k
ho

a t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h  
H

oà
ng

 T
hị

 H
ạn

h 
Ph

ạm
 N

gọ
c 

H
à 

Ph
an

 T
hị

 T
hu

 H
iền

 
B

S 
T

há
i T

họ
 

Lê
 T

rọ
ng

 H
ùn

g 

Bệ
nh

 vi
ện

 đ
a k

ho
a t

ỉn
h 

59
  

T
hờ

i g
ia

n 
ch

ờ 
kh

ám
 c

ủa
 n

gư
ời

 b
ện

h 
ng

oạ
i t

rú
 v

à 
m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 ả
nh

 
hư

ởn
g 

tại
 k

ho
a 

kh
ám

 b
ện

h 
B

ện
h 

vi
ện

 đ
a 

kh
oa

 th
ị x

ã 
K

ỳ 
A

nh
, 

H
à 

Tĩ
nh

 
nă

m
 2

02
4 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 K
im

 O
an

h 
H

ồ 
T

hị
 H

ươ
ng

 
H

à 
T

hị
 T

ha
nh

 T
âm

 
T

rầ
n 

T
hị

 N
ga

 
B

ùi
 T

hị
 L

am
 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

60
  

K
hả

o 
sá

t t
ìn

h 
trạ

ng
 rố

i l
oạ

n 
đô

ng
 m

áu
 q

ua
 c

hỉ
 số

 P
T,

 A
PT

T 
ở 

bệ
nh

 
nh

ân
 đ

ến
 k

há
m

 v
à 

đi
ều

 tr
ị t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 đ

a 
kh

oa
 th

ị x
ã 

K
ỳ 

A
nh

 6
 

th
án

g đ
ầu

 nă
m

 2
02

5 

T
rầ

n 
T

hị
 M

in
h 

D
iệp

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 L

ê 
N

a 
N

gu
yễ

n 
T

iến
 D

ũn
g 

N
gu

yễ
n 

T
ha

nh
 T

râ
m

 
L

ê 
T

hị
 T

hu
 H

uy
ền

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

61
  

Đ
ặc

 đ
iểm

 d
ịch

 tễ
 h

ọc
, l

âm
 sà

ng
, c

ận
 lâ

m
 sà

ng
,  

đi
ều

 tr
ị, 

bi
ến

 ch
ứn

g 
và

 
m

ột
 số

 y
ếu

 tố
 li

ên
 q

ua
n 

đế
n 

bi
ến

 ch
ứn

g 
củ

a t
rẻ

 em
 m

ắc
 sở

i đ
iều

 tr
ị n

ội
 

trú
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 đ

a 
kh

oa
 th

ị x
ã 

K
ỳ 

A
nh

 từ
 th

án
g 

10
/2

02
4 

đế
n 

th
án

g 
2/

20
25

 

L
ê 

T
hị

 H
uy

ền
 

Ph
an

 K
há

nh
 H

oà
 

N
gu

yễ
n 

Q
uố

c 
T

uấ
n 

Ph
ạm

 X
uâ

n 
C

hu
ng

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

62
  

Đ
án

h 
gi

á c
hỉ

 đ
ịn

h 
m

ổ 
lấy

 th
ai 

lần
 đ

ầu
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 đ

a k
ho

a t
hị

 x
ã K

ỳ 
A

nh
 từ

 th
án

g 
1/

20
25

 - 
6/

20
25

 
Th

iều
 Q

ua
ng

 P
hú

c 
B

ùi
 A

nh
 Q

uố
c 

Tr
ần

 H
ải 

Y
ến

 
Đ

ỗ 
Th

ị T
oà

n 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 N

gu
yệ

t A
nh

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

63
  

Đ
ặc

 đ
iểm

 lâ
m

 sà
ng

, c
ận

 lâ
m

 sà
ng

 củ
a b

ện
h 

nh
ân

 b
ỏn

g 
nh

iệt
 nh

ập
 v

iện
 

tại
 k

ho
a n

go
ại 

ch
ấn

 th
ươ

ng
 B

ện
h 

vi
ện

 đa
 k

ho
a t

hị
 x

ã K
ỳ 

A
nh

 từ
 th

án
g 

1/
20

25
 đế

n 
th

án
g 8

/2
02

5 

L
ộc

 P
hi

 H
ùn

g 
H

oà
ng

 T
hị

 M
ai

 
N

gu
yễ

n 
T

ha
nh

 L
on

g 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 L

in
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 M
ỹ T

hu
ần

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 



11
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

64
  

Đ
án

h 
gi

á 
hi

ệu
 q

uả
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 v

ận
 đ

ộn
g 

trị
 li

ệu
 tr

on
g 

đi
ều

 tr
ị v

iêm
 

qu
an

h 
kh

ớp
 v

ai 
th

ể đ
ơn

 th
uầ

n 
tại

 B
ện

h 
vi

ện
 đ

a k
ho

a t
hị

 x
ã K

ỳ A
nh

 từ
 

th
án

g 0
6/

20
24

 đế
n t

há
ng

 6
/2

02
5 

Bù
i Đ

ức
 L

on
g 

T
rầ

n 
T

hị
 N

gọ
c 

La
n 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 H

ằn
g 

Ph
ạm

 T
hú

y 
H

ằn
g 

Tô
 V

ăn
 T

ườ
ng

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

65
  

Ứ
ng

 d
ụn

g 
m

ã Q
R 

cá
 n

hâ
n 

hó
a t

ro
ng

 ch
ăm

 só
c v

à t
he

o 
dõ

i b
ện

h 
nh

ân
 

sa
u 

ph
ẫu

 th
uậ

t c
hấ

n 
th

ươ
ng

 ch
ỉn

h h
ìn

h 
L

ê 
H

ải 
N

am
 

Đ
ặn

g 
D

iê
n 

L
ê 

T
hị

 H
ươ

ng
 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

66
  

M
ẫu

 p
hi

ếu
 h

ướ
ng

 d
ẫn

 lấ
y 

th
uố

c 
th

eo
 c

ác
 lo

ại 
th

uố
c l

ọ 
in

su
lin

 v
à 

cá
c 

lo
ại 

bơ
m

 ti
êm

 (d
ùn

g 
ch

o 
bệ

nh
 n

hâ
n 

đá
i t

há
o 

đư
ờn

g 
tại

 đ
ơn

 v
ị đ

ái 
th

áo
 

đư
ờn

g 
- t

ăn
g h

uy
ết 

áp
 k

ho
a k

há
m

 b
ện

h 
- B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a t

hị
 x

ã K
ỳ 

A
nh

) 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
uy

ền
 T

ra
ng

  
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 T

hu
ật 

 
H

à 
T

hị
 T

ha
nh

 T
âm

 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

67
  

Sử
 d

ụn
g 

m
ẫu

 g
iấy

 g
iớ

i t
hi

ệu
 b

ện
h 

nh
ân

 n
ội

 tr
ú 

sa
u 

kh
i x

uấ
t v

iện
 ra

 
cá

c 
ph

òn
g 

kh
ám

 q
uả

n 
lý

 b
ện

h 
m

ạn
 tí

nh
 tạ

i k
ho

a 
N

ội
 - 

Bệ
nh

 v
iện

 đ
a 

kh
oa

 th
ị x

ã K
ỳ A

nh
 

H
à 

H
uy

 H
iệu

  
 L

ê 
T

hị
 N

gu
yệ

t L
in

h 
 N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

à 
N

am
 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

68
  

Ứ
ng

 d
ụn

g 
m

ã 
Q

R 
tro

ng
 tr

uy
ền

 th
ôn

g 
gi

áo
 d

ục
 s

ức
 k

hỏ
e 

ch
o 

bệ
nh

 
nh

ân
 ng

oạ
i t

rú
 tạ

i B
ện

h v
iện

 đ
a k

ho
a t

hị
 x

ã K
ỳ A

nh
 

N
gu

yễ
n 

M
in

h 
H

iếu
 

Tr
ươ

ng
 C

ôn
g Đ

ạt 
Tr

ươ
ng

 C
ôn

g 
Lo

ng
 

BV
Đ

K
 th

ị x
ã K

ỳ A
nh

 

69
  

K
hả

o 
sá

t t
hự

c 
trạ

ng
 tu

ân
 th

ủ 
đi

ều
 tr

ị c
ủa

 b
ện

h 
nh

ân
 tă

ng
 h

uy
ết 

áp
 

ng
oạ

i t
rú

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 đa
 k

ho
a L

ộc
 H

à q
uý

 II
 n

ăm
 2

02
5 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 H

uy
ền

 
L

ê 
T

hị
 L

am
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 Q
uý

 

BV
Đ

K
 L

ộc
 H

à 

70
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 p
hẫ

u 
th

uậ
t c

ắt 
am

id
an

 b
ằn

g 
da

o 
đi

ện
 đ

ơn
 c

ực
 tạ

i 
kh

oa
 3 

ch
uy

ên
 k

ho
a B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a L

ộc
 H

à n
ăm

 2
02

5 
T

ô 
T

hị
 T

ra
ng

 
N

gu
yễ

n 
So

ng
 N

hậ
t 

D
ươ

ng
 T

hị
 L

iê
n 

BV
Đ

K
 L

ộc
 H

à 

71
  

Đ
án

h 
gi

á 
hi

ệu
 q

uả
 đ

iều
 tr

ị t
ho

át 
vị

 đ
ĩa 

đệ
m

 c
ột

 số
ng

 th
ắt 

lư
ng

 b
ằn

g 
m

áy
 k

éo
 g

iãn
 tạ

i k
ho

a 
Y

 h
ọc

 c
ổ 

tru
yề

n 
- 

Ph
ục

 h
ồi

 c
hứ

c 
nă

ng
 B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a L

ộc
 H

à 

Ph
an

 T
hị

 T
ào

 
D

ươ
ng

 H
ùn

g A
nh

 
T

há
i H

ữu
 M

ạo
 

BV
Đ

K
 L

ộc
 H

à 

72
  

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 q
uả

 đ
iều

 tr
ị c

ủa
 th

uố
c h

ạ h
uy

ết 
áp

 p
hố

i h
ợp

 li
ều

 cố
 đ

ịn
h 

Pe
rin

do
pr

il 
5 

m
g/

 A
m

lo
di

pi
ne

 5
 m

g 
so

 v
ới

  
kế

t h
ợp

 v
iên

 r
iên

g 
lẻ 

Pe
rin

do
pr

il 
5 

m
g,

 A
m

lo
di

pi
ne

 5
 m

g 
ở 

bệ
nh

 n
hâ

n 
tăn

g 
hu

yế
t á

p 
độ

 II
, 

độ
 II

I t
ại 

Bệ
nh

 v
iện

 đ
a k

ho
a L

ộc
 H

à n
ăm

 20
25

 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
T

hâ
n 

D
ươ

ng
 H

ùn
g A

nh
 

L
ê 

T
hị

 T
hu

 
L

ê 
V

iết
 T

uấ
n 

BV
Đ

K
 L

ộc
 H

à 



12
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

73
  

N
gh

iên
 c

ứu
 đ

ặc
 đ

iểm
 lâ

m
 sà

ng
 v

à 
cá

c 
yế

u 
tố

 li
ên

 q
ua

n 
đế

n 
tái

 p
há

t 
bệ

nh
 tâ

m
 th

ần
 p

hâ
n 

liệ
t t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 S

ức
 k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 H

à T
ĩn

h 
gi

ai 
đo

ạn
 20

24
-2

02
5 

N
gu

yễ
n 

N
gọ

c 
Q

uý
   

   
   

T
rầ

n 
T

hị
 H

ồn
g 

N
gâ

n 
   

 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 M

ạn
h 

V
ăn

 T
hị

 T
há

i T
hà

nh
   

  
Tr

ươ
ng

 T
hị

 P
hư

ơn
g T

hả
o 

   
 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

74
  

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 q
uả

 tư
 v

ấn
 g

iáo
 d

ục
 sứ

c k
hỏ

e đ
ối

 v
ới

 v
iệc

 tu
ân

 th
ủ 

đi
ều

 
trị

 c
ủa

 n
gư

ời
 b

ện
h 

độ
ng

 k
in

h 
tại

 B
ện

h 
vi

ện
 S

ức
 k

hỏ
e 

tâm
 th

ần
 H

à 
Tĩ

nh
 từ

 th
án

g 0
1/

20
24

-1
2/

20
24

 

Ph
an

 T
hị

 D
un

g 
L

ê 
T

hị
 Q

uỳ
nh

 N
ga

 
H

oà
ng

 T
hị

 T
ha

nh
 T

âm
  

T
rầ

n 
T

hị
 B

íc
h 

H
ằn

g 
T

rầ
n 

T
hu

 H
ằn

g 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

75
  

Đ
ặc

 đ
iểm

 đi
ện

 n
ão

 đồ
 ở

 bệ
nh

 nh
ân

 tr
ầm

 cả
m

 
V

õ 
T

ha
nh

 H
ùn

g 
Đ

ào
 N

gu
yễ

n 
H

iền
 T

hư
ơn

g 
B

ùi
 T

hị
 T

hù
y 

D
un

g 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 M

ỹ L
oa

n 
Ph

an
 T

hị
 N

ụ 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

76
  

N
gh

iê
n 

cứ
u 

m
ột

 s
ố 

trạ
ng

 th
ái 

lâm
 s

àn
g 

bệ
nh

 n
hâ

n 
có

 h
àn

h 
vi

 n
gu

y 
hi

ểm
 đ

iều
 tr

ị t
ại 

kh
oa

 C
ấp

 T
ín

h 
N

am
, B

ện
h 

V
iện

 sứ
c k

ho
ẻ T

âm
 T

hầ
n 

H
à T

ĩn
h 

từ
 th

án
g 

3/
20

24
 đế

n 
th

án
g 3

/2
02

5 

N
gu

yễ
n 

Ti
ến

 H
ùn

g 
H

ồ 
Sỹ

 H
òa

 
Ph

ạm
 V

ăn
 L

on
g 

L
ê 

T
hị

 H
ằn

g 
N

ga
 

Ph
ùn

g 
T

hị
 T

hủ
y 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

77
  

N
gh

iên
 c

ứu
 th

ực
 tr

ạn
g 

qu
ản

 lý
 đ

iều
 tr

ị b
ện

h 
nh

ân
 tâ

m
 th

ần
 p

hâ
n 

liệ
t 

và
 đ

ộn
g 

ki
nh

 d
ựa

 v
ào

 c
ộn

g 
đồ

ng
 tạ

i t
ỉn

h 
H

à 
Tĩ

nh
 g

iai
 đ

oạ
n 

20
20

-
20

24
 

L
ê 

T
hị

 T
ha

nh
 T

hú
y 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 K
im

 H
oa

 
N

gu
yễ

n 
H

ồn
g 

Ph
úc

 
B

ùi
 T

hị
 H

uy
ền

 T
hư

ơn
g 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hù
y D

ươ
ng

 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

78
  

M
ột

 s
ố 

gi
ải 

ph
áp

 b
ổ 

su
ng

 tr
on

g 
qu

y 
trì

nh
 q

uả
n 

lý
, n

uô
i d

ưỡ
ng

 đ
ối

 
tư

ợn
g 

tâm
 th

ần
, r

ối
 n

hi
ễu

 tâ
m

 tr
í t

ại 
Cơ

 sở
 2

 B
ện

h 
vi

ện
 S

ức
 k

hỏ
e t

âm
 

th
ần

 H
à T

ĩn
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 N
gọ

c 
H

à 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 A

nh
 

T
rầ

n 
Cô

ng
 S

ơn
 

Đ
ặn

g 
T

hị
 L

iê
n 

Ph
ạm

 V
ăn

 Đ
ức

 

Bệ
nh

 vi
ện

 sứ
c k

hỏ
e t

âm
 th

ần
 

79
  

Bộ
 d

ụn
g c

ụ 
ké

o 
gi

ãn
 và

 tậ
p 

lu
yệ

n c
ổ -

 b
àn

 ta
y 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 P
hú

 
B

ùi
 T

hị
 T

hả
o 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 



13
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
rà

 G
ia

ng
 

80
  

Sử
 d

ụn
g 

kế
t h

ợp
 k

há
ng

 tr
ở 

và
 ch

uy
ển

 đ
ộn

g 
kh

ớp
 tr

on
g 

ph
ục

 h
ồi

 ch
ức

 
nă

ng
 sa

u 
ph

ẫu
 th

uậ
t k

hớ
p 

gố
i 

Ph
an

 K
hắ

c 
T

ịn
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 M

ai
 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

81
  

Bộ
 d

ụn
g 

cụ
 h

ỗ 
trợ

 b
ện

h 
nh

ân
 g

ia 
tăn

g 
kh

ả 
nă

ng
 th

ăn
g 

bằ
ng

 k
hi

 d
i 

ch
uy

ển
 

D
ươ

ng
 T

hị
 C

ẩm
 L

in
h 

L
ê 

T
hị

 T
hư

ơn
g 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

82
  

D
ụn

g 
cụ

 cả
i t

hi
ện

 sứ
c m

ạn
h c

ơ 
cẳ

ng
 ch

ân
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 Q
úy

 
T

hâ
n 

T
hị

 Đ
an

 N
y 

Ph
an

 T
hị

 T
hủ

y 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

83
  

Đ
án

h 
gi

á 
kế

t q
uả

 p
hụ

c 
hồ

i c
hứ

c 
nă

ng
 v

ận
 đ

ộn
g 

trê
n 

ng
ườ

i b
ện

h 
sa

u 
m

ổ 
th

ay
 k

hớ
p g

ối
 to

àn
 b

ộ d
o 

th
oá

i h
óa

. 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

ươ
ng

 G
ian

g 
H

ồ 
T

hị
 T

ĩn
h T

ư 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

ải 
H

ồ 
T

hị
 T

hủ
y 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

84
  

Đ
án

h 
gi

á h
iệu

 q
uả

 đ
iều

 tr
ị l

oé
t t

ỳ 
đè

 tạ
i K

ho
a N

ội
 A

 - 
Bệ

nh
 v

iện
 P

hụ
c 

hồ
i c

hứ
c n

ăn
g H

à T
ĩn

h 
nă

m
 20

25
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
oa

 
Ph

ạm
 T

hị
 P

hư
ơn

g 
L

ê 
T

rầ
n 

L
in

h 
C

hi
 

T
ạ Q

ua
ng

 H
uế

 
Ph

an
 T

hị
 L

in
h 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

85
  

Đ
án

h 
gi

á 
hi

ệu
 q

uả
 đ

iều
 tr

ị v
iêm

 đ
iểm

 b
ám

 g
ân

 lồ
i c

ầu
 n

go
ài 

xư
ơn

g 
cá

nh
 ta

y 
bằ

ng
 li

ệu
 p

há
p 

tiê
m

 co
rti

co
id

 k
ết 

hợ
p 

ph
ục

 h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 
tại

 
bệ

nh
 vi

ện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 nă

ng
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 20

25
 

T
rầ

n 
T

hị
 H

ằn
g 

N
gu

yễ
n 

K
há

nh
 L

in
h 

Ph
an

 Đ
ăn

g 
Lợ

i 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 T

hắ
m

 
 L

ê 
T

hị
 H

ằn
g 

N
ga

 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

86
  

Đ
án

h 
gi

á đ
ặc

 đ
iểm

 lâ
m

 sà
ng

 v
à h

ìn
h 

ản
h 

siê
u 

âm
, X

-Q
ua

ng
 k

hớ
p 

gố
i 

trê
n b

ện
h 

nh
ân

 th
oá

i h
óa

 k
hớ

p g
ối

 n
gu

yê
n p

há
t t

ại 
Bệ

nh
 vi

ện
 P

hụ
c h

ồi
 

ch
ức

 nă
ng

 H
à T

ĩn
h n

ăm
 20

25
 

V
ươ

ng
 T

hị
 H

à 
L

ê 
H

oà
ng

 N
gu

yễ
n 

Q
uỳ

nh
 A

nh
 

T
rầ

n 
T

hị
 P

hư
ơn

g T
hả

o 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

87
  

Đ
án

h 
gi

á t
rả

i n
gh

iệm
 củ

a n
gư

ời
 bệ

nh
 v

à t
hâ

n 
nh

ân
 n

gư
ời

 b
ện

h 
đi

ều
 tr

ị 
nộ

i t
rú

 tạ
i K

ho
a N

ội
 A

 C
hấ

t l
ượ

ng
 ca

o 
Bệ

nh
 v

iện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
25

 

T
rầ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 
D

ươ
ng

 T
hị

 T
ân

 
T

rầ
n 

T
hị

 H
à 

D
un

g 
Ph

an
 T

hị
 M

ỹ 
Ph

ạm
 T

hị
 H

ươ
ng

 T
rà

 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

88
  

K
iến

 th
ức

 củ
a n

gư
ời

 ch
ăm

 só
c 

về
 c

an
 th

iệp
 tr

on
g 

gi
a đ

ìn
h 

ch
o 

trẻ
 rố

i 
lo

ạn
 p

hổ
 tự

 k
ỷ t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
5. 

C
hu

 T
hị

 H
oà

i 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

à 
Bệ

nh
 vi

ện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g 



14
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 M
ỹ 

89
  

N
hậ

n 
xé

t m
ột

 số
 ch

ỉ s
ố 

dẫ
n 

tru
yề

n 
th

ần
 k

in
h 

ng
oạ

i v
i c

hi
 tr

ên
 ở

 n
gư

ời
 

bì
nh

 th
ườ

ng
 k

hỏ
e m

ạn
h t

ại 
Bệ

nh
 vi

ện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g 

H
à T

ĩn
h 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hả
o 

Li
nh

 
Bệ

nh
 vi

ện
 P

hụ
c h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g 

90
  

Đ
ề t

ài:
 T

rả
i n

gh
iệm

 củ
a n

gư
ời

 b
ện

h 
đi

ều
 tr

ị n
ội

 tr
ú 

tại
 b

ện
h 

vi
ện

 P
hụ

c 
hồ

i c
hứ

c n
ăn

g H
à T

ĩn
h 

nă
m

 20
23

 v
à m

ột
 số

 yế
u 

tố
 li

ên
 qu

an
  

T
hâ

n 
T

hị
 H

ồn
g 

V
ui

 
 

Bệ
nh

 v
iện

 P
hụ

c h
ồi

 ch
ức

 n
ăn

g 

91
  

K
ết 

qu
ả 

ho
ạt 

độ
ng

 th
u 

- 
ch

i t
ài 

ch
ín

h 
củ

a 
Bệ

nh
 v

iện
 Y

 h
ọc

 c
ổ 

tru
yề

n 
tỉn

h H
à T

ĩn
h 

gi
ai 

đo
ạn

 2
01

9 
- 2

02
3 v

à m
ột

 số
 yế

u 
tố

 ản
h 

hư
ởn

g 
 

B
ùi

 T
hị

 M
ai 

H
ươ

ng
 

 
Bệ

nh
 vi

ện
 Y

 họ
c c

ổ 
tru

yề
n 

92
  

Tu
ân

 th
ủ 

V
ệ s

in
h 

ta
y 

th
ườ

ng
 q

uy
 củ

a n
hâ

n 
vi

ên
 y

 tế
 v

à m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 
ản

h 
hư

ởn
g t

ại 
Bệ

nh
 v

iện
 Y

 họ
c c

ổ t
ru

yề
n H

à T
ĩn

h n
ăm

 20
24

  
N

gô
 Đ

ức
 H

ạn
h 

Bệ
nh

 vi
ện

 Y
 họ

c c
ổ 

tru
yề

n 

93
  

Th
ực

 tr
ạn

g 
ng

uồ
n 

nh
ân

 lự
c v

à m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 ản
h 

hư
ởn

g 
tại

 B
ện

h 
vi

ện
 

Y
 họ

c c
ổ 

tru
yề

n 
H

à T
ĩn

h 
gi

ai 
đo

ạn
 2

01
9 -

 2
02

3 
Ph

an
 T

hị
 H

iền
 

Bệ
nh

 vi
ện

 Y
 h

ọc
 cổ

 tr
uy

ền
 

94
  

V
ăn

 h
óa

 a
n 

to
àn

 n
gư

ời
 b

ện
h 

và
 m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 ả
nh

 h
ưở

ng
 tạ

i B
ện

h 
vi

ện
 Y

 h
ọc

 cổ
 tr

uy
ền

 H
à T

ĩn
h 

nă
m

 2
02

4 
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 N
hư

 H
uy

ền
 

Bệ
nh

 vi
ện

 Y
 họ

c c
ổ 

tru
yề

n 

95
  

Tu
ân

 th
ủ 

qu
y t

rìn
h 

th
ủy

 ch
âm

 củ
a b

ác
 sỹ

 v
à đ

iều
 d

ưỡ
ng

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 
Y

 họ
c c

ổ 
tru

yề
n 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 2
02

4 
và

 m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 ản
h 

hư
ởn

g  
Bù

i V
ăn

 K
há

nh
 

Bệ
nh

 vi
ện

 Y
 họ

c c
ổ 

tru
yề

n 

96
  

N
hậ

n 
xé

t s
ự 

th
ay

 đ
ổi

 c
ủa

 lo
ạn

 th
ị t

rư
ớc

 v
à s

au
 p

hẫ
u 

th
uậ

t m
ộn

g 
gh

ép
 

kế
t m

ạc
 rì

a t
ự 

th
ân

 tạ
i B

ện
h 

V
iện

 M
ắt 

H
à T

ĩn
h 

Lê
 C

ôn
g Đ

ức
 

Lê
 V

ăn
 T

ịn
h 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h 
Bả

o 
Ph

ạm
 T

hị
 T

rà
 G

ia
ng

 
N

gu
yễ

n 
T

uấ
n 

Sơ
n 

Bệ
nh

 vi
ện

 M
ắt 

97
  

K
hả

o 
sá

t k
iến

 th
ức

, t
há

i đ
ộ 

và
 th

ực
 h

àn
h 

vệ
 si

nh
 ta

y 
th

ườ
ng

 q
uy

 c
ủa

 
nh

ân
 vi

ên
 y 

tế 
tại

 B
ện

h v
iện

 M
ắt 

H
à T

ĩn
h 

V
ăn

 D
iệu

 H
ằn

g 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 T
âm

 
L

ê 
T

hú
y 

A
n 

T
rầ

n 
T

hị
 N

hậ
t T

âm
 

Đ
oà

n T
hị

 T
hu

 H
ươ

ng
 

Bệ
nh

 vi
ện

 M
ắt 

98
  

H
uy

 đ
ộn

g 
và

 sử
 d

ụn
g 

hi
ệu

 q
uả

 cá
c n

gu
ồn

 lự
c x

ã h
ội

 h
óa

 tạ
i L

àn
g 

trẻ
 

em
 m

ồ c
ôi

 H
à T

ĩn
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ươ

ng
 

Là
ng

 T
rẻ

 em
 m

ồ c
ôi

 

99
  

Ph
ươ

ng
 p

há
p 

ch
ăm

 só
c, 

gi
áo

 d
ục

 tr
ẻ e

m
 m

ồ 
cô

i 
T

rầ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 T

oà
n 

Là
ng

 T
rẻ

 em
 m

ồ c
ôi

 

10
0 

 
M

ột
 số

 b
iện

 p
há

p 
đả

m
 b

ảo
 v

ệ s
in

h 
an

 to
àn

 th
ực

 p
hẩ

m
, n

ân
g 

ca
o 

ch
ất

 
lư

ợn
g b

ữa
 ăn

 ch
o c

ác
 ch

áu
 tạ

i L
àn

g t
rẻ

 em
 m

ồ c
ôi

 H
à T

ĩn
h 

T
rầ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 T
oà

n 
L

ê 
T

hị
 H

uy
ền

 
Là

ng
 T

rẻ
 em

 m
ồ c

ôi
 



15
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

10
1 

 
N

gh
iên

 cứ
u 

đá
nh

 g
iá 

va
i t

rò
 củ

a s
iêu

 âm
 k

ết 
hợ

p 
vớ

i k
ết 

qu
ả g

iải
 p

hẫ
u 

bệ
nh

 tr
on

g 
dự

 b
áo

 n
gu

y 
cơ

 á
c 

tín
h 

ở 
cá

c 
nh

ân
 tu

yế
n 

gi
áp

 tạ
i T

ru
ng

 
tâm

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 n

ăm
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

Ti
ến

 V
ũ 

 
Bù

i Đ
ức

 H
iển

  
N

gu
yễ

n 
Sử

 M
in

h 
N

gọ
c 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
2 

 
N

gh
iên

 cứ
u 

tìn
h 

trạ
ng

 đ
ộn

g 
m

ạc
h 

cả
nh

 đ
oạ

n 
ng

oà
i s

ọ 
trê

n 
bệ

nh
 n

hâ
n 

đá
i t

há
o 

đư
ờn

g t
yp

e 2
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 th

àn
h 

ph
ố 

nă
m

 2
02

5 
N

gu
yễ

n 
Th

ị D
un

g 
 

N
gu

yễ
n 

Ti
ến

 V
ũ 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 Á
nh

 N
gu

yệ
t  

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
3 

 
N

gh
iên

 c
ứu

 tì
nh

 tr
ạn

g 
rố

i l
oạ

n 
lip

id
 m

áu
 tr

ên
 b

ện
h 

nh
ân

 đ
ái 

th
áo

 
đư

ờn
g t

yp
e 2

 m
ới

 p
há

t h
iện

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 n

ăm
 20

25
. 

Lê
 T

hị
 Q

uỳ
nh

 T
râ

m
  

D
ươ

ng
 C

hí
 L

ực
 

N
gu

yễ
n 

H
ải 

Đ
ăn

g 
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
4 

 
G

iải
 p

há
p 

số
 h

óa
 q

uả
n 

lý 
th

iết
 b

ị y
 tế

 b
ằn

g 
G

oo
gl

e 
W

or
ks

pa
ce

 tạ
i 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 

L
ê 

Th
ị H

uy
ền

 T
ra

ng
  

N
gu

yễ
n 

A
nh

 T
uấ

n 
L

ê 
H

ữu
 H

ợp
  

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
5 

 
Th

ực
 tr

ạn
g 

ho
ạt 

độ
ng

 q
uả

n 
lý

 tă
ng

 h
uy

ết 
áp

 th
eo

 n
gu

yê
n 

lý
 y

 h
ọc

 g
ia 

đì
nh

 tạ
i c

ác
 T

rạ
m

 Y
 tế

 x
ã, 

ph
ườ

ng
 (c

ũ)
 tr

ực
 th

uộ
c 

Tr
un

g 
tâm

 Y
 tế

 
Th

àn
h 

Se
n, 

tỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

V
õ 

Th
ị T

hư
ơn

g 
 

L
ê 

Q
uâ

n 
T

hà
nh

  
N

gu
yễ

n 
Th

ị H
ải 

Y
ến

 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
6 

 
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

trạ
ng

 n
hi

ễm
 k

hu
ẩn

 v
ết 

m
ổ 

củ
a b

ện
h 

nh
ân

 p
hẫ

u 
th

uậ
t t

ại 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 n
ăm

 2
02

5 
D

ươ
ng

 V
ăn

 V
ịn

h 
 

Lê
 T

hị
 Q

uỳ
nh

 T
râ

m
 

N
gu

yễ
n 

H
à L

on
g 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
7 

 
N

gh
iên

 c
ứu

 đ
ặc

 đ
iểm

 lâ
m

 sà
ng

, c
ận

 lâ
m

 sà
ng

 B
ện

h 
vi

êm
 p

hổ
i c

ộn
g 

đồ
ng

 v
à m

ột
 số

 y
ếu

 tố
 li

ên
 q

ua
n 

m
ức

 đ
ộ 

nặ
ng

 v
iêm

 p
hổ

i c
ộn

g 
đồ

ng
 ở

 
trẻ

 em
 d

ướ
i 5

 tu
ổi

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 n

ăm
 2

02
5 

Tr
ần

 A
nh

 P
há

p 
 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 T

hu
 H

iền
 

L
ê 

T
hị

 M
in

h 
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
8 

 
N

gh
iên

 c
ứu

 th
ực

 tr
ạn

g 
rố

i l
oạ

n 
ch

ức
 n

ăn
g 

tìn
h 

dụ
c 

và
 m

ột
 số

 y
ếu

 tố
 

liê
n 

qu
an

 ở
 p

hụ
 n

ữ 
m

an
g 

th
ai 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 n

ăm
 

20
25

 

N
gu

yễ
n 

Th
ế A

nh
  

N
gu

yễ
n 

N
gọ

c S
ơn

  
N

gu
yễ

n 
T

hị
 T

ha
nh

 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

10
9 

 
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 p

hư
ơn

g p
há

p 
Cấ

y c
hỉ

 k
ết 

hợ
p 

đi
ều

 tr
ị t

ro
ng

 b
ện

h 
lý

 
Th

oá
i h

oá
 c

ột
 s

ốn
g 

cổ
 tạ

i k
ho

a 
Y

 h
ọc

 c
ổ 

tru
yề

n 
&

 P
hụ

c 
hồ

i c
hứ

c 
nă

ng
, T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 

Tr
ần

 T
hị

 N
gọ

c  
Tr

ần
 T

hị
 H

ằn
g 

 
T

rầ
n 

T
hị

 L
iê

n 
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

11
0 

 
N

gh
iên

 c
ứu

 s
o 

sá
nh

 t
ác

 d
ụn

g 
dự

 p
hò

ng
 n

ôn
 v

à 
bu

ồn
 n

ôn
 c

ủa
 

D
ex

am
eth

as
on

 v
ới

 M
eto

clo
pr

am
id

 tr
on

g 
và

 sa
u 

m
ổ 

 ấ
y 

th
ai 

dư
ới

 g
ây

 
tê 

tủ
y s

ốn
g t

ại 
Tr

un
g 

tâm
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 nă
m

 2
02

5 

Tr
ần

 H
ải 

Q
uâ

n 
 

C
ao

 Q
ua

ng
 N

am
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

11
1 

 
K

hả
o 

sá
t k

iến
 th

ức
, t

hự
c 

hà
nh

 v
ề q

uả
n 

lý
 ch

ất 
th

ải 
y 

tế 
củ

a v
iên

 ch
ức

 
Tr

ạm
 y 

tế 
th

uộ
c T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 nă

m
 2

02
5 

Ph
an

 T
hị

 T
ha

nh
 L

oa
n 

 
N

gu
yễ

n 
Th

ị M
in

h 
Tâ

m
  

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 



16
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

Ph
an

 T
hị

 H
iền

 

11
2 

 
K

hả
o 

sá
t s

ự 
hà

i l
òn

g 
củ

a 
nh

ân
 v

iên
 y

 tế
 c

ác
 k

ho
a 

lâm
 s

àn
g 

đố
i v

ới
 

dị
ch

 v
ụ x

ét 
ng

hi
ệm

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 n

ăm
 20

25
. 

Đ
iện

 X
uâ

n 
N

hậ
t  

Ph
ạm

 T
hị

 T
ha

nh
 T

hả
o 

T
hâ

n 
T

hị
 K

iều
 O

an
h 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

11
3 

 
N

gh
iên

 cứ
u 

đặ
c đ

iểm
 lâ

m
 sà

ng
, c

ận
 lâ

m
 sà

ng
 b

ện
h 

nh
ân

 đ
ột

 q
uỵ

 n
ão

 
tại

 T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 n
ăm

 2
02

5 
N

gu
yễ

n 
V

iết
 C

ườ
ng

 
Tr

ần
 T

hị
 H

oà
i  

Lư
u 

V
ăn

 T
hì

n 
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 T

hà
nh

 S
en

 

11
4 

 
Th

ực
 tr

ạn
g 

và
 m

ột
 số

 y
ếu

 tố
 li

ên
 q

ua
n 

đế
n 

tu
ân

 th
ủ 

đi
ều

 tr
ị c

ủa
 n

gư
ời

 
bệ

nh
 tă

ng
 h

uy
ết 

áp
 đ

iều
 tr

ị n
go

ại 
trú

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a t

hà
nh

 p
hố

 
H

à T
ĩn

h 
nă

m
 20

24
 (L

uậ
n v

ăn
 sa

u 
Đ

H
) 

T
rầ

n 
Th

ươ
ng

 H
iền

 
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 

11
5 

 
Th

ực
 tr

ạn
g 

ki
ến

 th
ức

 v
à 

nh
u 

cầ
u 

gi
áo

 d
ục

 sứ
c 

kh
ỏe

 si
nh

 sả
n 

củ
a 

họ
c 

sin
h 

tru
ng

 h
ọc

 p
hổ

 th
ôn

g 
tại

 th
àn

h 
ph

ố 
H

à 
Tĩ

nh
 n

ăm
 2

02
4 

và
 m

ột
 số

 
yế

u 
tố

 li
ên

 q
ua

n 

N
gu

yễ
n 

Sử
 M

in
h 

N
gọ

c 
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hà

nh
 S

en
 

11
6 

 
Đ

án
h 

gi
á t

hự
c t

rạ
ng

 sử
 d

ụn
g 

kh
án

g 
sin

h 
tro

ng
 đ

iều
 tr

ị c
ác

 b
ện

h 
nh

iễm
 

kh
uẩ

n 
đư

ờn
g 

hô
 h

ấp
 d

ướ
i t

ại 
kh

oa
 N

ội
, T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 C
an

 L
ộc

 n
ăm

 
20

24
 

N
gu

yễ
n 

Tr
ườ

ng
 S

in
h 

N
gu

yễ
n 

A
nh

 T
uấ

n 
Bù

i Đ
ìn

h T
ưở

ng
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 C
an

 L
ộc

 

11
7 

 
Sá

ng
 k

iến
: M

ột
 số

 g
iải

 p
há

p 
nâ

ng
 ca

o 
tỷ

 lệ
 th

an
h 

to
án

 v
iện

 p
hí

 k
hô

ng
 

dù
ng

 ti
ền

 m
ặt 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

H
oà

ng
 T

uấ
n 

A
nh

 
Lê

 V
ăn

 L
uậ

t 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 K

ỳ A
nh

 

11
8 

 
Th

ực
 tr

ạn
g 

nh
ân

 lự
c 

y 
tế 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 h
uy

ện
 K

ỳ 
A

nh
, H

à T
ĩn

h 
gi

ai 
đo

ạn
 2

02
0 -

 2
02

3 
và

 m
ột

 số
 yế

u 
tố

 ản
h h

ưở
ng

 
N

gu
yễ

n 
Đ

ức
 K

ho
a 

N
gu

yễ
n 

N
gọ

c 
 T

hủ
y 

T
rầ

n 
Su

m
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

11
9 

 
Đ

án
h 

gi
á 

bư
ớc

 đ
ầu

 tr
iển

 k
ha

i p
hẫ

u 
th

uậ
t g

ãy
 x

ươ
ng

 b
àn

 - 
ng

ón
 t

ay
 

bằ
ng

 nẹ
p 

vi
s m

in
i t

ại 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 K

ỳ A
nh

 n
ăm

 2
02

4 
L

ê 
V

ăn
 H

uy
 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
V

in
h 

H
ồ 

G
ia

ng
 N

am
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

12
0 

 
Ả

nh
 h

ưở
ng

 c
ủa

 tá
n 

hu
yế

t đ
ến

 k
ết 

qu
ả 

xé
t n

gh
iệm

 si
nh

 h
óa

 m
áu

 tr
ên

 
m

áy
 A

U
80

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

V
õ 

T
hị

 T
rà

 G
ia

ng
 

Đ
ậu

 Đ
ức

 H
iếu

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 N

in
h 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

12
1 

 
Th

ực
 tr

ạn
g 

cô
ng

 tá
c 

qu
ản

 lý
 ch

ất 
th

ải 
rắ

n 
y 

tế 
tại

 c
ác

 tr
ạm

 Y
 tế

 th
uộ

c 
TT

Y
T 

K
ỳ A

nh
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
5 

Lê
 V

ăn
 L

uậ
t 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 

N
gu

yễ
n 

H
ữu

 T
ru

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 K

ỳ A
nh

 

12
2 

 
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

hì
nh

 b
ện

h 
nh

ân
; K

iến
 th

ức
, th

ái 
độ

, n
iềm

 ti
n 

về
 th

uố
c v

à 
sự

 tu
ân

 th
ủ đ

iều
 tr

ị c
ủa

 b
ện

h 
nh

ân
 đ

ái 
th

áo
 đư

ờn
g t

uý
p 

2 
tại

 T
ru

ng
 tâ

m
 N

gu
yễ

n 
H

ữu
 T

ru
ng

 
Lê

 V
ăn

 L
uậ

t 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 K

ỳ A
nh

 



17
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

N
gu

yễ
n 

T
há

i H
òa

 

12
3 

 
N

gh
iên

 c
ứu

 đ
ặc

 đ
iểm

 lâ
m

 sà
ng

 v
à 

m
ột

 số
 y

ếu
 tố

 li
ên

 q
ua

n 
củ

a 
bệ

nh
 

ch
àm

 bà
n t

ay
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 K

ỳ A
nh

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 N

in
h 

V
õ 

T
hị

 B
ưở

i 
H

ồ 
G

ia
ng

 N
am

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

12
4 

 
K

hả
o 

sá
t, 

đá
nh

 g
iá 

th
ực

 tr
ạn

g 
cô

ng
 tá

c 
ch

ốn
g 

nh
iễm

 k
hu

ẩn
 tạ

i c
ác

 
trạ

m
 y 

tế 
xã

 (h
uy

ện
 K

ỳ A
nh

 cũ
) t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

nă
m

 2
02

5 
H

ồ 
G

ia
ng

 N
am

 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 D

ũn
g 

T
rầ

n 
Su

m
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

12
5 

 
K

hả
o 

sá
t t

ỉ l
ệ 

hu
yế

t á
p 

và
 n

hậ
n 

th
ức

 v
ề 

bệ
nh

 tă
ng

 h
uy

ết 
áp

 ở
 n

gư
ời

 
ca

o t
uố

i x
ã K

ỳ T
hư

ợn
g, 

tỉn
h 

H
à T

ĩn
h 

H
ồ 

G
ia

ng
 N

am
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 N
in

h 
V

õ 
T

hị
 B

ưở
i 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 K
ỳ A

nh
 

12
6 

 
Ph

ân
 tí

ch
 th

ực
 tr

ạn
g 

kê
 đ

ơn
 th

uố
c 

BH
Y

T 
đi

ều
 tr

ị n
go

ại 
trú

 tạ
i T

ru
ng

 
tâm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 
L

ê 
V

iết
 H

ùn
g 

Lư
ơn

g 
V

ăn
 L

uâ
n 

N
gu

yễ
n 

Đ
ức

 V
ui

 
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 

12
7 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 đ

iều
 tr

ị ở
 b

ện
h 

nh
ân

 đ
au

 th
ắt 

lư
ng

 d
o 

th
oá

i h
óa

 cộ
t 

số
ng

 b
ằn

g 
đi

ện
 ch

âm
 k

ết 
hợ

p 
ph

ục
 h

ồi
 ch

ức
 n

ăn
g 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 
Ti

ên
 Đ

iền
  g

iai
 đ

oạ
n t

ừ 
th

án
g 0

2 
đế

n 
th

án
g 8

 nă
m

 2
02

5 

Ph
ạm

 T
hị

 H
ồn

g 
La

m
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
hu

 H
iền

  
T

ô 
Ph

ạm
 T

ha
nh

 B
ìn

h 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 

12
8 

 
T

hự
c 

trạ
ng

 m
ất 

ră
ng

 v
à n

hu
 cầ

u 
đi

ều
 tr

ị p
hụ

c 
hì

nh
 c

ủa
 n

gư
ời

 c
ao

 tu
ổi

 
tại

 X
ã 

Đ
an

 T
rư

ờn
g 

hu
yệ

n 
N

gh
i X

uâ
n 

( n
ay

 là
 x

ã 
Đ

an
 H

ải)
, t

ỉn
h 

H
à 

Tĩ
nh

 n
ăm

 20
25

 

H
à 

T
ru

ng
 H

iếu
 

V
õ 

L
ê 

H
uy

 
V

õ 
T

iến
 D

ũn
g 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 

12
9 

 
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 b

ướ
c đ

ầu
 áp

 d
ụn

g 
củ

a p
hư

ơn
g 

ph
áp

 cắ
t l

ạn
h 

Po
ly

p 
đạ

i t
rà

ng
 d

ướ
i 0

1c
m

 qu
a n

ội
 so

i t
ại 

ph
òn

g n
ội

 so
i t

iêu
 h

óa
 - 

T
ru

ng
 tâ

m
 

Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 nh
ằm

 nâ
ng

 ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 đ
iều

 tr
ị t

ại 
đơ

n v
ị 

B
ùi

 T
hị

 Q
uỳ

nh
 T

hơ
 

V
i T

hị
 Đ

ào
 

Ph
an

 T
hị

 H
ải 

Y
ến

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 

13
0 

 
 N

ân
g 

ca
o 

ki
ến

 th
ức

 v
à 

kỹ
 n

ăn
g 

th
ực

 h
àn

h 
về

 a
n 

to
àn

 th
ực

 p
hẩ

m
 c

ho
 

cá
c 

hộ
 g

ia 
đì

nh
 tr

ên
 đị

a 
bà

n 
xã

 N
gh

i X
uâ

n 
(X

uâ
n 

V
iê

n 
cũ

 ) 
 

T
rầ

n 
T

hị
 M

ai
 (T

Y
T

 X
uâ

n 
V

iê
n)

 
L

ê 
Q

ua
ng

 H
òa

 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 T

iên
 Đ

iền
 

13
1 

 
Ứ

ng
 d

ụn
g 

ph
ần

 m
ềm

 q
uả

n 
lý

 tổ
ng

 th
ể b

ện
h 

vi
ện

 V
IE

T
T

E
L 

- H
IS

 đ
ể 

th
eo

 d
õi

, q
uả

n 
lý

 c
ác

 lo
ại 

th
uố

c,
 v

ật 
tư

 y
 tế

, v
ắc

 x
in

 ti
êm

 c
hủ

ng
 m

ở 
rộ

ng
 t

hu
ộc

 c
ác

 c
hư

ơn
g 

trì
nh

 m
ục

 t
iê

u 
qu

ốc
 g

ia
 t

ại 
T

ru
ng

 t
âm

 Y
 t

ế 
Ti

ên
 Đ

iền
 n

hằ
m

 n
ân

g 
ca

o 
hi

ệu
 q

uả
 q

uả
n 

lý
 tạ

i đ
ơn

 v
ị. 

 

V
õ 

T
hị

 H
uy

ền
 T

ra
ng

 
T

rầ
n 

T
hị

 T
hu

 H
ườ

ng
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
iên

 Đ
iền

 



18
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

13
2 

 
C

ải 
tiế

n 
m

ô 
hì

nh
 c

hă
m

 s
óc

 s
ức

 k
hỏ

e 
dà

i 
hạ

n 
ng

ườ
i 

ca
o 

tu
ổi

 t
ại 

xã
 

X
uâ

n 
V

iên
 cũ

, (
na

y t
hu

ộc
 x

ã 
N

gh
i X

uâ
n,

 tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h)

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 T

hú
y 

H
ằn

g 
(T

Y
T

 X
uâ

n 
V

iê
n)

 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 T

iên
 Đ

iền
 

13
3 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
đặ

c đ
iểm

 lâ
m

 s
àn

g,
 c

ận
 lâ

m
 s

àn
g 

và
 k

ết 
qu

ả đ
iều

 tr
ị b

ện
h 

vi
êm

 p
hổ

i c
ộn

g đ
ồn

g 
ở 

ng
ườ

i l
ớn

 tạ
i T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hạ

ch
 H

à.
 

N
gu

yễ
n 

T
hế

 P
hi

ệt 
Ph

an
 C

ôn
g 

T
ý 

D
ươ

ng
 Đ

ức
 A

nh
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
hạ

ch
 H

à 

13
4 

 
K

hả
o 

sá
t k

iến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ 
và

 th
ực

 h
àn

h 
về

 a
n 

to
àn

 th
ực

 p
hẩ

m
 cá

c c
ơ 

sở
 k

in
h 

do
an

h 
dị

ch
 v

ụ 
ăn

 u
ốn

g 
tại

 c
ác

 x
ã 

th
uộ

c 
ph

ạm
 v

i q
uả

n 
lý

 c
ủa

 
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 T
hạ

ch
 H

à,
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h n
ăm

 2
02

5. 

L
ê 

H
ữu

 L
ưu

 
N

gu
yễ

n 
T

ha
nh

 T
ìn

h 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

òa
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
hạ

ch
 H

à 

13
5 

 
T

ìm
 h

iểu
 k

iến
 th

ức
 th

ực
 h

àn
h 

về
 b

ện
h 

nh
iễm

 k
hu

ẩn
 h

ô 
hấ

p 
cấ

p 
tín

h 
củ

a 
cá

c 
bà

 m
ẹ c

ó 
co

n 
dư

ới
 5

 tu
ổi

 đ
iều

 tr
ị t

ại 
kh

oa
 N

hi
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 
T

hạ
ch

 H
à.

 

N
gu

yễ
n 

M
in

h 
T

ú 
N

gu
yễ

n 
T

hế
 P

hi
ệt 

Ph
an

 T
hị

 T
hú

y 
H

ằn
g 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 T
hạ

ch
 H

à 

13
6 

 
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 c

ủa
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 tậ

p 
th

ể 
dụ

c 
sớ

m
 s

au
 m

ổ 
lấy

 th
ai

 
tại

 T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 h

uy
ện

 Đ
ức

 T
họ

 
N

gu
yễ

n 
Đ

ìn
h T

hi
ện

 
N

gu
yễ

n 
N

am
 T

hắ
ng

 
N

gu
yễ

n 
M

in
h Đ

ức
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 

13
7 

 
Đ

án
h 

gi
á 

tìn
h 

trạ
ng

 su
y 

di
nh

 d
ưỡ

ng
 v

à 
m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 ả
nh

 h
ưở

ng
 đ

ến
 

tìn
h 

trạ
ng

 su
y d

in
h 

dư
ỡn

g 
củ

a 
trẻ

 6
 - 

60
 th

án
g 

tu
ổi

 k
há

m
 tạ

i K
ho

a 
N

hi
 

- T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 Đ

ức
 T

họ
 n

ăm
 2

02
5 

V
õ 

T
hị

 K
im

 N
hu

ng
 

L
ê 

T
hị

 T
ha

nh
 

H
à 

T
hị

 N
hư

 Q
uỳ

nh
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 

13
8 

 
Đ

án
h 

gi
á t

hự
c 

trạ
ng

 v
à 

gi
ải 

ph
áp

 n
ân

g 
ca

o 
ki

ến
 th

ức
 p

hò
ng

 v
à 

cấ
p 

cứ
u 

ph
ản

 v
ệ 

củ
a Đ

iều
 d

ưỡ
ng

 v
à 

N
ữ 

hộ
 s

in
h 

tại
 c

ác
 k

ho
a 

lâ
m

 s
àn

g 
T

ru
ng

 
tâ

m
 Y

 tế
 Đ

ức
 T

họ
 

N
gu

yễ
n 

T
ha

nh
 H

à 
L

ê 
X

uâ
n 

Q
uả

ng
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hu
yê

n 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 

13
9 

 
N

hậ
n 

xé
t đ

ặc
 đ

iểm
 lâ

m
 s

àn
g 

và
 h

ìn
h 

ản
h 

nộ
i s

oi
 ở

 b
ện

h 
nh

ân
 v

iê
m

 
lo

ét
 d

ạ d
ày

 tá
 tr

àn
g 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 
N

gu
yễ

n 
T

ha
nh

 H
à 

L
ê 

H
uy

ền
 T

ra
ng

 
T

rầ
n 

Th
an

h H
ươ

ng
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 Đ

ức
 T

họ
 

14
0 

 
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 g

ây
 m

ê t
ĩn

h 
m

ạc
h 

bằ
ng

 P
ro

po
fo

l t
rê

n 
bệ

nh
 n

hâ
n 

nộ
i s

oi
 th

ực
 q

uả
n 

- d
ạ d

ày
 - 

tá
 tr

àn
g 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 Đ
ức

 
T

họ
 n

ăm
 2

02
4 

N
gu

yễ
n 

T
uấ

n 
A

nh
 

Bù
i Đ

ìn
h C

ươ
ng

 
N

gu
yễ

n 
Th

àn
h 

V
ăn

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 

14
1 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
ki

ến
 t

hứ
c,

 t
hự

c 
hà

nh
 v

à 
m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 li
ên

 q
ua

n 
đế

n 
ph

òn
g 

bệ
nh

 s
ốt

 x
uấ

t 
hu

yế
t 

củ
a 

ng
ườ

i d
ân

 tr
ên

 đ
ịa 

bà
n 

hu
yệ

n 
Đ

ức
 

T
họ

, t
ỉn

h 
H

à T
ĩn

h n
ăm

 20
24

 

T
há

i T
hị

 H
ươ

ng
 G

ian
g 

Đ
ặn

g 
Đ

ôn
 H

à G
ian

g 
T

rầ
n 

T
hị

 H
oa

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 

14
2 

 
K

hả
o 

sá
t 

m
ô 

hì
nh

 b
ện

h 
tật

 c
hu

yể
n 

tu
yế

n 
tại

 T
ru

ng
 t

âm
 Y

 t
ế 

hu
yệ

n 
Đ

ức
 T

họ
 n

ăm
 2

02
2-

20
24

 
T

rầ
n 

T
hị

 K
im

 C
ươ

ng
 

T
rầ

n 
T

hị
 H

ồn
g 

N
ươ

ng
 

Đ
ào

 T
hị

 H
uy

ền
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 Đ
ức

 T
họ

 



19
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

14
3 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
ki

ến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ, 
th

ực
 h

àn
h 

về
 s

ử 
dụ

ng
 m

uố
i ă

n 
tro

ng
 

kh
ẩu

 p
hầ

n 
ăn

 c
ủa

 n
gư

ời
 d

ân
 p

hư
ờn

g 
V

ũn
g 

Á
ng

, t
ỉn

h 
H

à 
Tĩ

nh
 n

ăm
 

20
25

 

V
õ 

V
ăn

 P
ho

ng
 

T
rầ

n 
T

hị
 H

à 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 H

oà
nh

 S
ơn

 

14
4 

 
Đ

án
h 

gi
á 

ki
ến

 t
hứ

c 
củ

a 
Đ

iều
 d

ưỡ
ng

 v
ề 

ch
ăm

 s
óc

 to
àn

 d
iện

 n
gư

ời
 

bệ
nh

 m
ắc

 B
ện

h 
ph

ổi
 tắ

c 
ng

hẽ
n 

m
ãn

 tí
nh

 đ
iều

 tr
ị t

ại 
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 
H

ươ
ng

 S
ơn

, n
ăm

 20
25

 

Đ
in

h V
ăn

 G
ian

g 
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 V

ĩn
h  

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
uy

ền
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 

14
5 

 
K

hả
o 

sá
t t

hự
c 

trạ
ng

 k
há

m
 b

ện
h,

 c
hữ

a 
bệ

nh
 rố

i l
oạ

n 
tâ

m
 th

ần
 v

à đ
ộn

g 
ki

nh
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 gi
ai 

đo
ạn

 2
02

0-
20

25
 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
H

à 
 

H
oà

ng
 T

hị
 L

am
 H

uy
ền

 
Ph

an
 T

hị
 Á

i 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

14
6 

 
Đ

ặc
 đ

iểm
 b

ện
h 

võ
ng

 m
ạc

 đ
ái 

th
áo

 đ
ườ

ng
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 
Sơ

n 
cơ

 sở
 1

, n
ăm

 2
02

5 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 M

ỹ L
ệ  

T
rầ

n 
C

hí
 Q

uy
ết 

T
há

i T
hị

 T
hù

y 
V

ui
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

14
7 

 
“N

hậ
n 

xé
t k

ết 
qu

ả đ
iều

 tr
ị b

ện
h 

nh
ân

 k
hà

n 
tiế

ng
 tạ

i T
TY

T 
H

ươ
ng

 S
ơn

 
nă

m
 2

02
5”

 
L

ê 
Q

uố
c 

V
iệt

  
Ca

o 
Đ

ức
 H

iệu
 

N
gu

yễ
n 

V
iết

 T
ha

nh
 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 

14
8 

 
Ph

ân
 tí

ch
 d

an
h 

m
ục

 th
uố

c 
sử

 d
ụn

g 
th

eo
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 A

BC
/V

EN
 tạ

i 
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 h
uy

ện
 H

ươ
ng

 S
ơn

, C
ơ 

sở
 1

, n
ăm

 2
02

4 
Lê

 Đ
ìn

h H
ạn

h 
 

 T
rầ

n 
T

hị
 A

nh
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

14
9 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 s

ớm
 ứ

ng
 d

ụn
g 

đặ
t t

ấm
 lư

ới
 n

hâ
n 

tạo
 th

eo
 p

hư
ơn

g 
ph

áp
 L

ich
ten

ste
in

 đ
iều

 tr
ị t

ho
át

 v
ị b

ẹn
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 
từ

 n
ăm

 2
02

3 
đế

n 
nă

m
 2

02
5 

T
ừ 

Đ
ăn

g T
rư

ờn
g 

 
Đ

ậu
 S

ỹ D
uẫ

n 
N

gu
yễ

n 
Đ

ức
 H

ạn
h 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
0 

 
Đ

án
h 

gi
á 

hi
ệu

 q
uả

 c
ủa

 c
hụ

p 
cắ

t l
ớp

 v
i t

ín
h 

liề
u 

th
ấp

 tr
on

g 
tầm

 s
oá

t 
un

g 
th

ư 
ph

ổi
 ở

 n
hó

m
 đ

ối
 tư

ợn
g 

có
 n

gu
y 

cơ
 c

ao
 tạ

i  
T

ru
ng

 tâ
m

 Y
 tế

 
H

ươ
ng

 S
ơn

, n
ăm

 20
25

 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
H

oà
ng

  
V

õ 
M

in
h 

D
ươ

ng
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

âm
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
1 

 
K

iến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ 
th

ực
 h

àn
h 

rử
a 

ta
y 

vớ
i x

à 
ph

òn
g 

tại
 tr

ườ
ng

 ti
ểu

 h
ọc

 
Sơ

n 
G

ian
g,

 h
uy

ện
 H

ươ
ng

 S
ơn

, t
ỉn

h 
H

à 
Tĩ

nh
 v

à 
m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 l
iê

n 
qu

an
 nă

m
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 L
an

 
L

ê 
N

hậ
t T

hà
nh

 
T

rầ
n 

Đ
ức

 H
oà

ng
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
2 

 
Ph

ân
 tí

ch
 n

gu
yê

n 
nh

ân
 v

à 
gi

ải 
ph

áp
 k

hắ
c 

ph
ục

 m
ột

 s
ố 

lỗ
i t

ro
ng

 th
ủ 

tụ
c 

th
an

h 
to

án
 k

in
h 

ph
í 

kh
ám

 c
hữ

a 
bệ

nh
 B

H
Y

T
 t

ại 
T

ru
ng

 t
âm

 Y
 t

ế 
H

ươ
ng

 S
ơn

, tỉ
nh

 H
à T

ĩn
h n

ăm
 2

02
4 

H
ồ 

T
hị

 T
hu

 G
ia

ng
 

L
ê 

T
hị

 T
ha

nh
 T

hủ
y 

N
gu

yễ
n 

N
hu

ng
 H

uy
ền

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
3 

 
Đ

án
h 

gi
á t

hờ
i g

ia
n 

ch
ờ 

đợ
i k

há
m

 b
ện

h 
củ

a n
gư

ời
 b

ện
h 

tại
 T

ru
ng

 tâ
m

 
Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 từ
 th

án
g 1

 đế
n 

th
án

g 8
 n

ăm
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

T
ru

ng
 K

iê
n 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
ha

nh
 T

ịn
h 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 



20
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

15
4 

 
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

hì
nh

 s
ử 

dụ
ng

 th
uố

c 
hu

yế
t á

p 
tro

ng
 đ

iều
 tr

ị n
go

ại 
trú

 tạ
i 

K
ho

a 
kh

ám
 b

ện
h-

 C
ấp

 c
ứu

 T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 - 
Cơ

 sở
 2

 n
ăm

 
20

25
 

N
gu

yễ
n 

C
ôn

g 
T

âm
 

V
õ 

M
in

h 
K

ho
a 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
5 

 
K

iến
 th

ức
 v

à 
th

ực
 h

àn
h 

ph
òn

g 
bi

ến
 c

hứ
ng

 c
ủa

 n
gư

ời
 b

ện
h 

đá
i t

há
o 

đư
ờn

g 
ty

pe
 2

 đ
iều

 tr
ị n

go
ại 

trú
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 C
ơ 

sở
 2

 
nă

m
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

H
ồn

g 
A

nh
 

Ph
an

 H
ồn

g 
Q

uâ
n 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
6 

 
T

hự
c 

trạ
ng

, h
ệ 

lụ
y 

và
 g

iải
 p

há
p 

tìn
h 

trạ
ng

 M
ất 

câ
n 

bằ
ng

 g
iớ

i t
ín

h 
kh

i 
si

nh
 

T
rầ

n 
C

ẩm
 T

hạ
ch

 
Đ

oà
n Đ

ại 
N

gh
ĩa 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 

15
7 

 
Đ

án
h 

gi
á t

hự
c 

trạ
ng

, k
iến

 th
ức

, t
há

i đ
ộ 

th
ực

 h
àn

h 
qu

y 
trì

nh
 th

ay
 b

ăn
g 

vế
t 

m
ổ 

củ
a 

đi
ều

 k
ho

a 
N

go
ại 

- 
Ph

ẫu
 t

hu
ật 

gâ
y 

m
ê 

hồ
i 

sứ
c 

T
T

Y
T

 
H

ươ
ng

 S
ơn

, g
iai

 đ
oạ

n 
20

24
 đế

n 
20

25
” 

Đ
ồn

g 
T

hị
 T

ha
nh

 H
ươ

ng
 

L
ê 

N
gu

yễ
n 

K
há

nh
 L

in
h 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
8 

 
Đ

án
h 

gi
á 

tá
c 

dụ
ng

 g
ây

 t
ê 

tủ
y 

số
ng

 b
ằn

g 
bu

pi
va

ca
in

 k
ết 

hợ
p 

vớ
i 

m
or

ph
in

 v
à 

bu
pi

va
ca

in
 k

ết 
hợ

p 
vớ

i f
en

ta
ny

l t
ro

ng
 m

ổ 
vù

ng
 b

ụn
g 

dư
ới

 
và

 ch
i d

ướ
i. 

N
gu

yễ
n 

Đ
ức

 H
ạn

h 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 P

hư
ơn

g L
iên

 
N

gu
yễ

n 
X

uâ
n 

H
à 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

15
9 

 
Đ

án
h 

gi
á 

th
ực

 t
rạ

ng
 c

hă
m

 s
óc

 n
gư

ời
 b

ện
h 

sa
u 

nộ
i 

so
i 

tá
n 

sỏ
i 

ni
ệu

 
qu

ản
 n

gư
ợc

 d
òn

g 
bằ

ng
 l

as
er

 t
ại 

kh
oa

 N
go

ại 
ph

ẫu
 t

hu
ật 

gâ
y 

m
ê 

hồ
i 

sứ
c 

- T
ru

ng
 tâ

m
 y

 tế
 H

ươ
ng

 S
ơn

 từ
 n

ăm
 2

02
2 

đế
n n

ăm
 20

25
 

Bù
i N

hư
 Ý

 
Lư

ơn
g 

Th
ị T

hu
 H

iền
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 S

ơn
 

16
0 

 
Đ

án
h 

gi
á t

ìn
h 

trạ
ng

 b
ện

h 
nh

ân
 b

ị á
p 

xe
 s

au
 ti

êm
 v

ào
 đ

iều
 tr

ị t
ại 

K
ho

a 
N

go
ại 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 C

ẩm
 X

uy
ên

 từ
 th

án
g 1

/2
02

3 
đế

n 
th

án
g 

6/
20

25
. 

T
rầ

n 
T

hị
 M

in
h 

N
gu

yễ
n 

Ph
úc

 L
on

g 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 V

ân
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 C
ẩm

 X
uy

ên
 

16
1 

 
G

iải
 p

há
p 

tăn
g 

cư
ờn

g 
ki

ến
 th

ức
, t

hự
c 

hà
nh

 c
ủa

 Đ
iều

 d
ưỡ

ng
 v

iê
n,

 N
ữ 

hộ
 s

in
h,

 K
ỹ 

th
uậ

t y
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 y

 tế
 C

ẩm
 X

uy
ên

 v
ề 

ph
ân

 lo
ại 

ch
ất 

th
ải 

rắ
n 

y 
tế 

B
ùi

 T
hị

 H
ải 

V
ân

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

iền
 

C
hu

 T
hị

 N
hâ

n 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 C
ẩm

 X
uy

ên
 

16
2 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
tìn

h 
tìn

h 
sử

 d
ụn

g 
th

uố
c 

đi
ều

 tr
ị t

ăn
g 

hu
yế

t á
p 

trê
n 

bệ
nh

 
nh

ân
 n

go
ại 

trú
 tạ

i t
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 C

ẩm
 x

uy
ên

 
N

gu
yễ

n 
K

hắ
c 

L
ý 

N
gu

yễ
n 

V
ăn

 L
on

g 
H

oà
ng

 B
á S

ơn
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 C
ẩm

 X
uy

ên
 

16
3 

 
T

hự
c 

trạ
ng

 tu
ân

 th
ủ 

đi
ều

 tr
ị n

go
ại 

trú
 c

ủa
 b

ện
h 

nh
ân

 đ
ái 

th
áo

 đ
ườ

ng
 

ty
pe

 II
 tạ

i T
T

Y
T

 C
ẩm

 X
uy

ên
 từ

 th
án

g 1
 đ

ến
 th

án
g 7

 nă
m

 2
02

5 
Đ

ặn
g 

T
hị

 T
hư

ơn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ằn

g 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 N

ga
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 C
ẩm

 X
uy

ên
 

16
4 

 
Tỷ

 lệ
 m

ổ 
lấy

 th
ai 

lần
 đ

ầu
 v

à p
hâ

n 
tíc

h 
cá

c n
hó

m
 ch

ỉ đ
ịn

h 
m

ổ 
lấy

 th
ai 

lần
 đ

ầu
 tạ

i T
TY

T 
H

ươ
ng

 K
hê

 n
ăm

 2
02

4 
Đ

in
h X

uâ
n 

Q
uý

 
L

ê 
A

nh
 H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

Th
ị T

hù
y N

hu
ng

  

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 



21
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

16
5 

 
Đ

án
h 

gi
á h

iệu
 q

uả
 an

 th
ần

 củ
a P

RP
O

FO
L 

kế
t h

ợp
 v

ới
 F

en
tan

yl
 tr

on
g 

nộ
i s

oi
 đ

ại 
trà

ng
 tạ

i T
TY

T 
H

ươ
ng

 K
hê

 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 T

uấ
n 

Ph
ạm

 P
hư

ơn
g 

Th
ảo

 
Đ

in
h V

ăn
 T

uệ
 

H
oà

ng
 V

iệt
 H

ùn
g 

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

16
6 

 
Đ

án
h 

gi
á k

iến
 th

ức
, t

há
i đ

ộ,
 th

ực
 h

àn
h 

củ
a n

hâ
n 

vi
ên

 y
 tế

 đ
ối

 v
ới

 h
oạ

t 
độ

ng
 di

nh
 dư

ỡn
g 

lâm
 sà

ng
 tạ

i T
TY

T 
H

ươ
ng

 K
hê

 n
ăm

 2
02

5 
N

gu
yễ

n 
Th

ị T
ha

nh
 H

uy
ền

 
Đ

in
h T

hị
 Q

uy
ên

 
Ch

u V
ăn

 T
rư

ợn
g 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 M

in
h H

uệ
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

16
7 

 
K

hả
o 

sá
t m

ức
 đ

ộ 
lo

 â
u 

củ
a 

ng
ườ

i b
ện

h 
trư

ớc
 p

hẫ
u 

th
uậ

t t
ại 

TT
Y

T 
H

ươ
ng

 K
hê

 n
ăm

 20
25

 
N

gu
yễ

n 
X

uâ
n 

Đ
ức

 
N

gu
yễ

n 
Th

ị T
ha

nh
 H

uy
ền

 
Đ

in
h T

hị
 T

hu
ận

 
N

gu
yễ

n 
D

uy
 B

ìn
h 

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

16
8 

 
Th

ực
 T

rạ
ng

 k
hó

 k
hă

n, 
th

ác
h 

th
ức

 v
à 

hi
ệu

 q
uả

 b
ướ

c 
đầ

u 
tri

ển
 k

ha
i 

bệ
nh

 án
 đ

iện
 tử

 tạ
i T

Y
T 

H
ươ

ng
 K

hê
 nă

m
 2

02
5 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

an
h 

Ph
ạm

 V
ăn

 T
hà

nh
 

N
gu

yễ
n 

D
uy

 B
ìn

h 
Từ

 V
ăn

 L
on

g 
 

N
gu

yễ
n 

V
ăn

 C
ườ

ng
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

16
9 

 
K

hả
o 

sá
t v

iệc
 tu

ân
 th

ủ 
đi

ều
 tr

ị v
à 

ki
ến

 th
ức

 p
hò

ng
 b

iến
 c

hứ
ng

 b
ện

h 
đá

i t
há

o 
đư

ờn
g 

củ
a 

ng
ườ

i b
ện

h 
ng

oạ
i t

rú
 tạ

i T
ru

ng
 tâ

m
 y

 tế
 H

ươ
ng

 
K

hê
 n

ăm
 20

25
. 

Ph
ạm

 T
hú

y H
ươ

ng
 

Ph
an

 V
iệt

 B
ắc

 
H

ồ 
Th

ị L
ệ T

hủ
y 

N
gu

yễ
n 

Th
ị B

ích
 T

hả
o 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
0 

 
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

hì
nh

 b
ện

h 
tật

 tạ
i k

ho
a 

cấ
p 

cứ
u 

- 
hồ

i s
ức

 tí
ch

 c
ực

 v
à 

ch
ốn

g đ
ộc

 T
TY

T 
H

ươ
ng

 K
hê

 
Lê

 H
ữu

 Q
uế

 
N

gu
yễ

n 
H

ữu
 K

ha
nh

  
N

gu
yễ

n 
Th

ị H
an

h  

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
1 

 
M

ô 
tả 

đặ
c 

đi
ểm

 lâ
m

 sà
ng

, h
ìn

h 
ản

h 
nộ

i s
oi

 b
ện

h 
nh

ân
 v

iêm
, l

oé
t d

ạ 
dà

y-
 tá

 tr
àn

g t
ại 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

Ph
ạm

 V
ăn

 T
hà

nh
 

Tr
ần

 T
hị

 N
hư

 Q
uỳ

nh
 

N
gu

yễ
n 

Th
ị H

ồn
g P

hư
ơn

g 
Đ

in
h T

iến
 S

ỹ  

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
2 

 
K

hả
o 

sá
t t

ìn
h 

hì
nh

 s
ử 

dụ
ng

 th
uố

c 
đi

ều
 tr

ị đ
ái 

th
áo

 đ
ườ

ng
 tu

ýp
 2

 ở
 

bệ
nh

 nh
ân

 n
go

ại 
trú

 tạ
i T

TY
T 

H
ươ

ng
 K

hê
 n

ăm
 20

24
 

N
gu

yễ
n 

A
nh

 T
uấ

n 
N

gu
yễ

n 
Th

ị K
hu

yê
n 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
3 

 
K

ết 
qu

ả 
qu

ản
 lý

 b
ện

h 
nh

ân
 đ

ái 
th

áo
 đ

ườ
ng

 T
yp

e2
 n

go
ại 

trú
 tạ

i t
ru

ng
 

tâm
 y 

tế 
H

ươ
ng

 K
hê

 nă
m

 20
25

 
Ph

ạm
 T

hị
 L

ê  
H

ồ 
Th

ị G
ian

g  
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 K
hê

 



22
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

Lê
 V

ăn
 T

hă
ng

 (B
V

 Đ
H

Y
 H

à N
ội

) 
Đ

in
h T

hị
 K

iều
 O

an
h 

 
Ph

ạm
 T

ha
nh

 H
à  

17
4 

 
X

ây
 d

ựn
g 

và
 tr

iển
 k

ha
i b

ộ 
ch

ấm
 đ

iểm
, x

ếp
 lo

ại 
hà

ng
 th

án
g 

đố
i v

ới
 tậ

p 
th

ể, 
vi

ên
 ch

ức
, n

gư
ời

 la
o 

độ
ng

 n
hằ

m
 n

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 h
oạ

t đ
ộn

g 
tại

 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 K
hê

 

N
gu

yễ
n 

Tr
ườ

ng
 L

âm
  

Ph
ạm

 T
hị

 T
uy

ết 
M

ai 
 

Đ
in

h V
ăn

 Q
uố

c 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
5 

 
M

ột
 số

 g
iải

 p
há

p 
nâ

ng
 ca

o 
ch

ất 
lư

ợn
g c

hă
m

 só
c s

ức
 k

hỏ
e b

an
 đ

ầu
 ch

o 
họ

c s
in

h 
trư

ờn
g T

iều
 họ

c x
ã H

ươ
ng

 B
ìn

h 
N

gu
yễ

n 
Q

uố
c T

uệ
 

Tr
ần

 K
im

 T
uấ

n 
(T

Y
T 

H
ươ

ng
 B

ìn
h)

 
Ph

an
 T

hị
 T

hu
ỷ (

TY
T 

H
ươ

ng
 B

ìn
h)

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
6 

 
G

iải
 p

há
p 

tu
yê

n 
tru

yề
n,

 v
ận

 đ
ộn

g 
ph

ụ 
nữ

 c
ó 

th
ai 

đồ
ng

 b
ào

 D
ân

 tộ
c 

Ch
ứt

 th
am

 g
ia 

sà
ng

 lọ
c t

rư
ớc

 si
nh

 
N

gô
 T

hị
 T

ra
ng

 (T
Y

T 
H

ươ
ng

 L
iên

) 
Đ

in
h C

ôn
g 

H
oa

n 
(T

Y
T 

H
ươ

ng
 T

rà
) 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
7 

 
G

iải
 p

há
p 

nh
ằm

 n
ân

g 
ca

o 
hi

ệu
 q

uả
 p

hò
ng

, c
hố

ng
 b

ện
h 

kh
ôn

g 
lây

 
nh

iễm
 tr

ên
 đ

ịa 
bà

n x
ã H

ươ
ng

 K
hê

 
Bù

i T
hị

 T
hu

 H
uy

ền
 (T

Y
T 

th
ị t

rấ
n 

H
ươ

ng
 K

hê
) 

Ph
an

 T
hị

 M
in

h 
H

oà
i 

(T
Y

T 
th

ị 
trấ

n 
H

ươ
ng

 
K

hê
) 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

17
8 

 
G

iải
 p

há
p 

nâ
ng

 ca
o 

ch
ất 

lư
ợn

g q
uả

n 
lý

 ch
ăm

 só
c p

hụ
 n

ữ 
m

an
g 

th
ai 

tại
 

TY
T 

H
ươ

ng
 L

on
g (

cũ
) 

Tr
ần

 T
hị

 T
ìn

h 
(T

Y
T 

H
ươ

ng
 L

on
g)

 
Tr

un
g t

âm
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 K
hê

 

17
9 

 
Ứ

ng
 d

ụn
g m

ô h
ìn

h c
hă

m
 só

c s
ức

 kh
ỏe

 tạ
i n

hà
 ch

o b
ện

h n
hâ

n 
N

gu
yễ

n 
M

in
h 

La
m

 (T
Y

T 
Ph

úc
 Đ

ồn
g)

 
N

gu
yễ

n 
Ti

ến
 D

ũn
g 

(T
Y

T 
H

òa
 H

ải)
 

Ph
an

 V
iệt

 B
ắc

 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

18
0 

 
M

ột
 số

 g
iải

 p
há

p 
nh

ằm
 n

ân
g 

ca
o 

hi
ệu

 q
uả

 c
hă

m
 só

c 
bệ

nh
 n

hâ
n 

un
g 

th
ư 

ph
ổi

 tạ
i n

hà
 ở

 xã
 H

ươ
ng

 P
hố

 
Ph

an
 T

hị
 H

oà
i Â

n 
(T

Y
T 

H
ươ

ng
 T

hủ
y)

 
Ph

an
 V

ũ 
G

ian
g 

(T
Y

T 
H

ươ
ng

 T
hủ

y)
 

Đ
in

h T
hị

 T
hư

ơn
g (

TY
T 

H
ươ

ng
 G

ian
g)

 

T
ru

ng
 tâ

m
 Y

 tế
 H

ươ
ng

 K
hê

 

18
1 

 
Cá

c g
iải

 p
há

p 
nh

ằm
 n

ân
g 

ca
o 

ch
ất 

lư
ợn

g, 
tăn

g 
tỷ

 lệ
 ti

êm
 ch

ủn
g 

tại
 x

ã 
H

à 
L

in
h 

Lư
ơn

g 
Sơ

n 
H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

Th
ị T

hu
ận

 (T
Y

T 
H

à L
in

h)
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

18
2 

 
K

hả
o 

sá
t c

ác
 y

ếu
 tố

 ản
h 

hư
ởn

g đ
ến

 g
iấc

 n
gủ

 củ
a n

gư
ời

 bệ
nh

 nằ
m

 đ
iều

 
trị

 n
ội

 tr
ú 

tại
 k

ho
a r

ăn
g 

hà
m

 m
ặt 

- m
ắt 

- t
ai 

m
ũi

 h
ọn

g 
Tr

un
g 

tâm
 Y

 tế
 

H
ươ

ng
 K

hê
. 

N
gu

yễ
n 

Th
ị V

iệt
 

Đ
in

h T
hị

 Q
uy

ên
 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
Đ

ức
 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 M

in
h H

uệ
 

Tr
un

g t
âm

 Y
 tế

 H
ươ

ng
 K

hê
 

18
3 

 
So

 s
án

h 
kh

úc
 x

ạ 
tồ

n 
dư

 sa
u 

ph
ẫu

 th
uậ

t p
ha

co
 đ

ặt 
th

ể 
th

uỷ
 ti

nh
 n

hâ
n 

tạo
 v

ới
 c

ôn
g 

su
ất 

tín
h 

th
eo

 th
ế h

ệ I
II

 v
à 

th
ế h

ệ V
 tạ

i b
ện

h 
vi

ện
 đ

a k
ho

a 
Sà

i G
òn

 - 
H

à T
ĩn

h n
ăm

 20
25

 

K
im

 T
hị

 T
hủ

y 
K

im
 V

ăn
 D

ần
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 O
an

h 

BV
Đ

K
 S

ài 
G

òn
 - 

H
à T

ĩn
h 



23
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

18
4 

 
T

hự
c 

hà
nh

 tu
ân

 th
ủ q

uy
 tr

ìn
h 

xử
 lý

 d
ụn

g 
cụ

 y
 tế

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a 

Sà
i G

òn
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
4 

và
 m

ột
 s

ố 
yế

u 
tố

 ản
h 

hư
ởn

g 
 

V
õ 

T
á 

T
hi

ện
 

BV
Đ

K
 S

ài 
G

òn
 - 

H
à T

ĩn
h 

18
5 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
th

ực
 t

rạ
ng

 tu
ân

 t
hủ

 đ
iều

 tr
ị v

à 
cá

c 
yế

u 
tố

 li
ên

 q
ua

n 
củ

a 
bệ

nh
 n

hâ
n 

lao
 k

há
ng

 đ
a 

th
uố

c 
đi

ều
 t

rị 
tại

 B
ện

h 
vi

ện
 P

hổ
i H

à 
Tĩ

nh
 

nă
m

 2
02

5 

Lư
u 

Th
ị H

ươ
ng

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 K

há
nh

 D
iệu

 
Bệ

nh
 vi

ện
 P

hổ
i 

18
6 

 
T

hự
c 

trạ
ng

 độ
ng

 lự
c 

là
m

 v
iệc

 c
ủa

 n
hâ

n 
vi

ên
 y

 tế
 tạ

i b
ện

h 
vi

ện
 P

hổ
i H

à 
Tĩ

nh
 n

ăm
 20

25
 

L
ê 

T
hị

 Á
i 

Bệ
nh

 vi
ện

 P
hổ

i 

18
7 

 
K

ết 
qu

ả 
đi

ều
 t

rị 
th

oá
i 

ho
á 

kh
ớp

 g
ối

 n
gu

yê
n 

ph
át

 b
ằn

g 
liệ

u 
ph

áp
 

tiê
m

 h
uy

ết 
tư

ơn
g 

gi
àu

 ti
ểu

 c
ầu

 t
ự 

th
ân

 h
oạ

t h
oá

 c
ơ 

họ
c 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h.
 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h 
T

ài
 

N
gu

yễ
n 

T
rọ

ng
 Q

uy
ền

 
L

ê 
T

hị
 N

hu
ng

  
N

gu
yễ

n 
T

hị
 P

hư
ơn

g T
hả

o 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

18
8 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
bi

ến
 th

iê
n 

hu
yế

t á
p 

trê
n 

bệ
nh

 n
hâ

n 
có

 y
ếu

 tố
 n

gu
y 

cơ
 

tim
 m

ạc
h 

bằ
ng

 h
uy

ết 
áp

 lư
u 

độ
ng

 2
4 

gi
ờ 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a 

kh
oa

 
TT

H
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 20

24
-2

02
5.

 

M
ai

 T
rầ

n 
Ph

ướ
c 

Lộ
c 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

18
9 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 s

ớm
 s

au
 p

hẫ
u 

th
uậ

t 
m

ở 
đi

ều
 t

rị 
un

g 
th

ư 
tu

yế
n 

gi
áp

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h 
từ

 3
/ 2

02
4 

– 
8/

20
25

.  
Ph

ạm
 P

hư
ơn

g T
ha

nh
 

V
õ 

V
ăn

 P
hú

c 
BV

Đ
K

 T
TH

 H
à T

ĩn
h 

19
0 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
yế

u 
tố

 n
gu

y 
cơ

 ti
m

 m
ạc

h 
và

 b
ện

h 
đồ

ng
 m

ắc
 ở

 b
ện

h 
nh

ân
 v

iê
m

 p
hổ

i c
ộn

g 
đồ

ng
 tạ

i k
ho

a 
N

ội
 T

ổn
g 

hợ
p 

B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a 
kh

oa
 T

TH
 H

à T
ĩn

h.  

Ph
ạm

 T
hị

 T
hu

ỳ D
un

g 
BV

Đ
K

 T
TH

 H
à T

ĩn
h 

19
1 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 đ

iều
 t

rị 
bệ

nh
 tr

ĩ b
ằn

g 
ph

ươ
ng

 p
há

p 
ph

ẫu
 t

hu
ật 

L
on

go
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
5. 

N
gu

yễ
n 

T
rọ

ng
 Đ

oà
n 

T
rầ

n 
Q

ua
ng

 T
uấ

n 
H

oà
ng

 H
ải 

Lo
ng

 
N

gu
yễ

n 
H

àm
 Đ

ạt 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
2 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 p

hẫ
u 

th
uậ

t n
ội

 so
i m

ũi
 x

oa
ng

 đ
iề

u 
trị

 v
iêm

 m
ũi

 
xo

an
g 

m
ạn

 tí
nh

 d
o 

nấ
m

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h. 
L

ô 
T

hị
 P

hư
ơn

g 
Tr

à 
Ch

u V
ăn

 Q
uy

ền
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 K
há

nh
 H

uy
ền

 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
3 

 
Đ

án
h 

gi
á k

ết 
qu

ả n
uô

i c
ấy

 p
hô

i n
an

g 
bằ

ng
 m

ôi
 tr

ườ
ng

 đ
ơn

 b
ướ

c 
tại

 
Đ

ơn
 v

ị H
T

SS
 v

à 
N

am
 h

ọc
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h 
T

rầ
n 

T
hị

 N
hâ

n 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 D

iệu
 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
4 

 
G

iá
 tr

ị s
iê

u 
âm

 tr
on

g 
ph

ân
 lo

ại 
tir

ad
s 

cá
c 

tổ
n 

th
ươ

ng
 k

hu
 tr

ú 
tu

yế
n 

gi
áp

 tạ
i B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h n
ăm

 2
02

4.
 

Ph
ạm

 V
ăn

 Q
uy

ết 
T

rầ
n 

Đ
ìn

h 
Ti

ến
 

Lê
 A

nh
 P

hư
ơn

g 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 



24
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

T
rầ

n 
Q

uố
c 

Á
nh

 

19
5 

 
H

iệu
 q

uả
 tậ

p 
ph

ục
 h

ồi
 c

hứ
c n

ăn
g 

hô
 h

ấp
 tr

ên
 b

ện
h 

nh
ân

 s
uy

 h
ô 

hấ
p 

m
ạn

 t
ín

h 
tại

 k
ho

a 
H

ồi
 s

ức
 t

íc
h 

cự
c 

B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a 
kh

oa
 T

TH
 H

à 
Tĩ

nh
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 L
iệu

  
Đ

ặn
g 

T
hị

 H
ải 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
6 

 
N

gh
iê

n 
cứ

u 
hi

ệu
 q

uả
 đ

iều
 tr

ị r
ối

 lo
ạn

 g
iấc

 n
gủ

 b
ằn

g 
la

se
r c

ôn
g 

su
ất 

th
ấp

 n
ội

 m
ạc

h 
tại

 k
ho

a 
Y

H
C

T
-P

H
C

N
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a k

ho
a T

TH
 H

à 
Tĩ

nh
. 

Bù
i Đ

ức
 T

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

Đ
ìn

h 
N

hâ
n 

V
õ 

T
hị

 H
ồn

g 
T

rầ
n 

T
hị

 N
a 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
7 

 
T

hự
c 

trạ
ng

 tu
ân

 th
ủ 

qu
y 

trì
nh

 v
ệ s

in
h 

ta
y 

ng
oạ

i k
ho

a 
và

 m
ột

 s
ố 

yế
u 

tố
 li

ên
 q

ua
n 

tại
 B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h 
nă

m
 2

02
5.

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

uy
ền

 
L

ê 
T

hị
 Á

nh
 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
8 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t 

qu
ả 

ph
ục

 h
ồi

 c
hứ

c 
nă

ng
 s

au
 p

hẫ
u 

th
uậ

t 
th

ay
 k

hớ
p 

há
ng

 t
ại 

kh
oa

 Y
H

C
T

 –
 P

H
C

N
 S

au
 P

hẫ
u 

th
uậ

t 
– 

C
hấ

n 
th

ươ
ng

 
B

ện
h 

vi
ện

 đ
a k

ho
a T

TH
 H

à T
ĩn

h.  

H
à 

Ph
i L

on
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
hu

ỳ L
in

h 
C

hu
 T

hị
 K

há
nh

 L
in

h 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 A

nh
 D

iễn
 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

19
9 

 
K

hả
o 

sá
t t

ỉ l
ệ v

iê
m

 tạ
i c

hỗ
 đ

ặt 
ca

th
ete

r t
ĩn

h 
m

ạc
h 

ng
oạ

i v
i v

à đ
án

h 
gi

á 
cá

c 
yế

u 
tố

 li
ên

 q
ua

n 
tại

 k
ho

a 
H

SC
C

-T
N

T
 B

ện
h 

vi
ện

 Đ
a 

kh
oa

 
TT

H
 H

à T
ĩn

h.
 

Ph
ạm

 T
hị

 U
ẩn

 P
ho

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
rọ

ng
 Đ

ức
 

T
rầ

n 
T

hị
 L

in
h 

N
gô

 T
hị

 T
am

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 M

in
h 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 T
hu

ỳ T
ra

ng
 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

20
0 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t q

uả
 đ

iều
 tr

ị v
ô 

si
nh

 b
ằn

g 
th

ụ 
tin

h 
tro

ng
 ố

ng
 n

gh
iệm

 
tại

 Đ
ơn

 v
ị H

T
SS

 v
à 

N
am

 h
ọc

 B
ện

h 
vi

ện
 Đ

a k
ho

a T
TH

 H
à T

ĩn
h. 

Ph
an

 T
hị

 H
oa

 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 D

iệu
 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

20
1 

 
K

hả
o 

sá
t đ

ặc
 đ

iểm
 lâ

m
 s

àn
g,

 c
ận

 lâ
m

 sà
ng

 v
à đ

án
h 

gi
á t

ìn
h 

hì
nh

 sử
 

dụ
ng

 k
há

ng
 si

nh
 tr

on
g 

đi
ều

 tr
ị v

iê
m

 p
hổ

i ở
 tr

ẻ d
ướ

i 5
 tu

ổi
 tạ

i k
ho

a 
nh

i, 
bệ

nh
 v

iện
 đ

a k
ho

a t
th

 hà
 tĩ

nh
, từ

 th
án

g 
10

/2
02

4 
đế

n 
12

/2
02

4  

L
ê 

T
hị

 N
gu

yệ
t 

L
ê 

T
hị

 T
hơ

m
 

B
V

Đ
K

 T
TH

 H
à T

ĩn
h 

20
2 

 
Đ

án
h 

gi
á 

kế
t 

qu
ả 

bơ
m

 x
i m

ăn
g 

sin
h 

họ
c 

có
 b

ón
g 

đi
ều

 t
rị 

ng
ườ

i 
bệ

nh
 x

ẹp
 đ

ốt
 s

ốn
g 

đo
ạn

 b
ản

 lề
 c

ột
 s

ốn
g 

ng
ực

 -
 th

ắt 
lư

ng
 có

 lo
ãn

g 
xư

ơn
g 

nặ
ng

 

 P
ha

n D
uy

 Đ
án

 
N

gu
yễ

n 
Q

ua
ng

 
H

ồ 
H

ữu
 C

ườ
ng

 
Ph

ạm
 Q

ua
ng

 A
nh

 

BV
Đ

K
 T

TH
 H

à T
ĩn

h 

20
3 

 
X

ây
 d

ựn
g 

Q
uy

 tr
ìn

h 
th

ực
 h

iện
 đ

iều
 c

hu
yể

n 
th

uố
c 

trú
ng

 th
ầu

 th
uộ

c 
cá

c 
gó

i t
hầ

u 
do

 đ
ơn

 vị
 m

ua
 s

ắm
 tậ

p 
tru

ng
 c

ấp
 đ

ịa 
ph

ươ
ng

 th
ực

 h
iện

 L
ê 

T
hị

 C
ẩm

 T
hạ

ch
 

H
à 

T
hị

 T
ha

nh
 H

uy
ền

 
Sở

 Y
 tế

 



25
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

N
gô

 Q
uố

c 
T

hắ
ng

 
T

rầ
n 

T
hị

 T
hù

y 
Li

nh
 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 T

ha
nh

 T
ha

nh
 

20
4 

 
X

ây
 d

ựn
g 

Q
uy

 tr
ìn

h 
th

ực
 h

iện
 tù

y 
ch

ọn
 m

ua
 th

êm
 th

uố
c 

trú
ng

 th
ầu

 
th

uộ
c 

cá
c 

gó
i t

hầ
u 

do
 đ

ơn
 v

ị m
ua

 s
ắm

 t
ập

 t
ru

ng
 c

ấp
 đ

ịa 
ph

ươ
ng

 
th

ực
 h

iện
 

L
ê 

T
hị

 C
ẩm

 T
hạ

ch
 

H
à 

T
hị

 T
ha

nh
 H

uy
ền

 
N

gô
 Q

uố
c 

T
hắ

ng
 

T
rầ

n 
T

hị
 T

hù
y 

Li
nh

 
Tr

ươ
ng

 T
hị

 T
ha

nh
 T

ha
nh

 

Sở
 Y

 tế
 

20
5 

 
G

iải
 p

há
p 

nâ
ng

 c
ao

 c
hấ

t l
ượ

ng
 th

am
 m

ưu
 tr

on
g 

gi
ải 

qu
yế

t c
hế

 đ
ộ,

 
ch

ín
h 

sá
ch

 tr
ợ 

gi
úp

 x
ã 

hộ
i đ

ối
 v

ới
 đ

ối
 tư

ợn
g 

bả
o 

trợ
 x

ã 
hộ

i k
hi

 th
ực

 
hi

ện
 c

hí
nh

 q
uy

ền
 2

 c
ấp

 

L
ê 

T
hị

 T
hư

ơn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ải 

Li
nh

 
Sở

 Y
 tế

 

20
6 

 
G

iải
 p

há
p 

nâ
ng

 c
ao

 h
iệu

 q
uả

 tr
iển

 k
ha

i t
hự

c 
hi

ện
 c

hí
nh

 sá
ch

 H
ưu

 
trí

 x
ã 

hộ
i t

hô
ng

 q
ua

 s
ự 

th
am

 g
ia

 c
ủa

 Đ
oà

n 
Th

an
h 

ni
ên

 v
à H

ội
 P

hụ
 

nữ
 

L
ê 

T
hị

 T
hư

ơn
g 

Sở
 Y

 tế
 

20
7 

 
Đ

án
h 

gi
á t

ác
 đ

ộn
g 

và
 đề

 x
uấ

t c
hí

nh
 s

ác
h 

hỗ
 tr

ợ 
đố

i v
ới

 ng
ườ

i t
hu

ộc
 

hộ
 n

gh
èo

, n
gư

ời
 b

ện
h 

tâ
m

 th
ần

, n
gư

ời
 b

ị n
hi

ễm
 H

IV
/A

ID
S 

và
 m

ột
 

số
 đ

ối
 tư

ợn
g 

có
 h

oà
n 

cả
nh

 k
hó

 k
hă

n 
kh

i k
há

m
 b

ện
h,

 c
hữ

a 
bệ

nh
 tạ

i 
cá

c c
ơ 

sở
 y

 tế
 g

iai
 đ

oạ
n 

20
26

 - 
20

30
. 

Ph
an

 M
in

h 
T

oà
n 

N
gu

yễ
n 

T
ha

nh
 H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ải 

Y
ến

 
L

ê 
T

hị
 T

hú
y 

H
ạn

h  

Sở
 Y

 tế
 

20
8 

 
X

ây
 d

ựn
g 

K
ế 

ho
ạc

h 
th

ực
 h

iện
 C

hi
ến

 lư
ợc

 q
uố

c 
gi

a 
về

 n
gư

ời
 c

ao
 

tu
ổi

 đ
ến

 n
ăm

 2
03

5,
 tầ

m
 n

hì
n đ

ến
 n

ăm
 2

04
5 

trê
n 

đị
a 

bà
n 

tỉn
h.

 
M

ai
 L

ê 
T

hu
ộc

 
H

à 
T

hị
 L

ựu
  

V
õ 

T
hị

 L
in

h 
N

hâ
m

 

Sở
 Y

 tế
 

20
9 

 
Đ

ề á
n 

Đ
ầu

 tư
 p

há
t t

riể
n 

B
ện

h 
vi

ện
 đ

a k
ho

a t
hị

 x
ã 

K
ỳ 

A
nh

 đ
áp

 ứ
ng

 
nh

u 
cầ

u 
ch

ăm
 só

c 
sứ

c 
kh

ỏe
 c

ho
 n

gư
ời

 d
ân

 tr
ên

 đ
ịa 

bà
n 

th
ị x

ã 
K

ỳ 
A

nh
 v

à 
kh

u 
vự

c N
am

 H
à T

ĩn
h 

gi
ai 

đo
ạn

 2
02

5 
- 2

03
5.

 

N
gu

yễ
n 

M
in

h Đ
ức

 
Ph

an
 M

in
h 

T
oà

n 
N

gu
yễ

n 
T

ha
nh

 H
ùn

g 
T

rầ
n 

X
uâ

n 
H

òa
 

Sở
 Y

 tế
 

21
0 

 
T

ha
m

 m
ưu

 x
ây

 d
ựn

g 
N

gh
ị q

uy
ết 

21
7/

N
Q

-H
Đ

N
D

 q
uy

 đ
ịn

h 
m

ức
 

gi
á 

cụ
 th

ể 
dị

ch
 v

ụ 
kh

ám
 b

ện
h,

 c
hữ

a 
bệ

nh
 đ

ối
 v

ới
 c

ác
 c

ơ 
sở

 k
há

m
 

bệ
nh

, c
hữ

a 
bệ

nh
 th

uộ
c 

ph
ạm

 v
i q

uả
n 

lý
 c

ủa
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h 

B
ùi

 Q
uố

c 
H

ùn
g 

T
rầ

n 
T

hị
 H

à 
T

rầ
n 

X
uâ

n 
H

òa
 

H
oà

ng
 T

hị
 T

hu
 P

hư
ơn

g (
TT

Y
T 

Th
àn

h 
Se

n)
 

Sở
 Y

 tế
 

21
1 

 
X

ây
 d

ựn
g 

qu
y 

ch
uẩ

n 
đị

a p
hư

ơn
g 

về
 c

hấ
t l

ượ
ng

 n
ướ

c 
sạ

ch
 s

ử 
dụ

ng
 

ch
o 

m
ục

 đ
ích

 si
nh

 h
oạ

t t
rê

n đ
ịa 

bà
n 

tỉn
h 

N
gu

yễ
n 

V
iệt

 T
hắ

ng
 

N
gu

yễ
n 

C
hí

 T
ha

nh
 (C

D
C

) 
Sở

 Y
 tế

; T
ru

ng
 tâ

m
 K

iểm
 so

át 
bệ

nh
 tậ

t 



26
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

T
ừ 

T
ha

nh
 H

ằn
g 

(C
D

C
) 

L
ê 

Q
uố

c 
V

iệt
 (C

D
C

) 
T

rầ
n 

M
ạn

h 
H

ùn
g 

(C
D

C
) 

21
2 

 
G

iải
 p

há
p 

tri
ển

 k
ha

i c
ôn

g 
tá

c 
ph

òn
g 

th
ủ 

dâ
n 

sự
, p

hò
ng

 c
hố

ng
 th

iê
n 

ta
i v

à 
tìm

 k
iếm

 c
ứu

 n
ạn

 c
ủa

 n
gà

nh
 Y

 tế
 tỉ

nh
 H

à T
ĩn

h n
ăm

 2
02

5 
L

ê 
C

há
nh

 T
hà

nh
 

N
gu

yễ
n 

V
iệt

 T
hắ

ng
 

Tr
ươ

ng
 T

hị
 H

iển
 (T

ha
nh

 tr
a 

tỉn
h)

 
L

ê 
H

ồ 
B

ảo
 K

há
nh

 (T
ha

nh
 tr

a 
tỉn

h)
 

N
gu

yễ
n 

T
ru

ng
 K

iê
n 

(C
hi

 c
ục

 D
ân

 s
ố)

 

Sở
 Y

 tế
 

21
3 

 
G

iải
 p

há
p 

tri
ển

 k
ha

i c
ôn

g 
tác

 đ
ảm

 b
ảo

 y
 tế

 tr
on

g 
tìn

h 
hu

ốn
g 

kh
ẩn

 
cấ

p.
   

L
ê 

C
há

nh
 T

hà
nh

 
N

gu
yễ

n 
V

iệt
 T

hắ
ng

 
N

gu
yễ

n 
Đ

ại 
C

hi
ến

 
N

gu
yễ

n 
A

nh
 T

uấ
n 

(T
ha

nh
 tr

a 
tỉn

h)
 

Sở
 Y

 tế
 

21
4 

 
X

ây
 d

ựn
g 

K
ế 

ho
ạc

h 
tri

ển
 k

ha
i 

C
hỉ

 t
hị

 s
ố 

52
-C

T
/T

W
, 

ng
ày

 
03

/1
0/

20
25

 c
ủa

 B
an

 B
í t

hư
 v

ề 
vi

ệc
 th

ực
 h

iện
 b

ảo
 h

iểm
 y

 t
ế 

to
àn

 
dâ

n 
tro

ng
 gi

ai 
đo

ạn
 m

ới
 

B
ùi

 Q
uố

c 
H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

Đ
ại 

C
hi

ến
 

H
ồ 

M
ạn

h 
T

iến
 

N
gu

yễ
n 

Th
an

h H
ườ

ng
 

Sở
 Y

 tế
 

21
5 

 
X

ây
 d

ựn
g 

K
ế 

ho
ạc

h 
T

riể
n 

kh
ai 

th
í đ

iểm
 h

ệ 
th

ốn
g 

cơ
 sở

 c
ấp

 c
ứu

 
ng

oạ
i v

iện
 tạ

i c
ác

 cơ
 sở

 k
há

m
 b

ện
h,

 c
hữ

a 
bệ

nh
 tr

ên
 đị

a 
bà

n 
tỉn

h 
H

à 
Tĩ

nh
 

N
gu

yễ
n 

M
in

h Đ
ức

 
H

ồ 
M

ạn
h 

T
iến

 
N

gu
yễ

n 
Đ

ìn
h 

D
ũn

g 
N

gu
yễ

n 
V

ăn
 C

ẩn
 

Đ
ỗ 

T
hị

 T
hu

 H
òa

 (C
D

C
) 

Sở
 Y

 tế
 

21
6 

 
X

ây
 d

ựn
g 

Đ
ề 

án
 “T

ư 
vấ

n 
và

 c
un

g 
cấ

p 
dị

ch
 v

ụ 
ch

ăm
 só

c s
ức

 k
hỏ

e 
si

nh
 s

ản
 c

ho
 c

ôn
g 

nh
ân

 la
o 

độ
ng

 t
ại 

cá
c 

kh
u 

ki
nh

 t
ế, 

cụ
m

 c
ôn

g 
ng

hi
ệp

 g
iai

 đ
oạ

n 
20

25
-2

03
0”

 
 

B
ùi

 Q
uố

c 
H

ùn
g 

T
rầ

n 
T

hị
 H

uệ
 (C

D
C

) 
L

ê 
T

hị
 T

hú
y 

(C
D

C
) 

Đ
ặn

g 
Cô

ng
 D

ũn
g 

(C
D

C)
 

T
rầ

n 
V

ăn
 T

ài 
(C

D
C)

 

Sở
 Y

 tế
; T

ru
ng

 tâ
m

 K
iểm

 so
át 

bệ
nh

 tậ
t 

21
7 

 
X

ây
 d

ựn
g 

ch
ươ

ng
 tr

ìn
h 

và
 tà

i l
iệu

 đ
ào

 tạ
o 

cấ
p 

ch
ứn

g 
ch

ỉ c
hu

yê
n 

m
ôn

 v
ề y

 tế
 la

o 
độ

ng
 c

ho
 n

hâ
n 

vi
ên

 y
 tế

. 
 

N
gu

yễ
n 

C
hí

 T
ha

nh
 (C

D
C

) 
Ph

ạm
 T

hị
 P

hư
ơn

g 
(C

D
C)

 
T

rầ
n 

V
ăn

 H
iền

 (C
D

C
) 

L
ê 

T
iến

 Đ
ức

 (C
D

C
) 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 L
oa

n 
(C

D
C

) 

Sở
 Y

 tế
; T

ru
ng

 tâ
m

 K
iểm

 so
át 

bệ
nh

 tậ
t 



27
 

  T
T

 
T

ên
 s

án
g k

iến
, đ

ề t
ài

 n
gh

iên
 cứ

u 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c 

Tá
c g

iả
/ n

hó
m

 tá
c g

iả
 

Đ
ơn

 v
ị 

N
gu

yễ
n 

V
iệt

 T
hắ

ng
 

21
8 

 
X

ây
 d

ựn
g 

ch
ươ

ng
 tr

ìn
h 

và
 tà

i l
iệu

 đ
ào

 tạ
o 

liê
n 

tụ
c 

ch
uy

ên
 m

ôn
, 

ng
hi

ệp
 v

ụ 
ch

o 
ng

ườ
i l

àm
 v

ệ s
in

h 
m

ôi
 tr

ườ
ng

 tr
on

g 
cá

c c
ơ 

sở
 k

há
m

 
bệ

nh
, c

hữ
a 

bệ
nh

 

N
gu

yễ
n 

V
iệt

 T
hắ

ng
 

H
ồ 

M
ạn

h 
T

iến
 

N
gu

yễ
n 

H
ồn

g 
La

m
 (B

V
Đ

K
 tỉ

nh
) 

H
oà

ng
 V

iệt
 H

à (
BV

Đ
K

 tỉ
nh

) 
Ph

ạm
 V

ăn
 T

ru
yề

n 
(B

V
Đ

K
 tỉ

nh
) 

Sở
 Y

 tế
 

21
9 

 
Th

am
 m

ưu
 x

ây
 d

ựn
g 

ch
ươ

ng
 tr

ìn
h 

hà
nh

 đ
ộn

g 
th

ực
 h

iện
 N

gh
ị 

qu
yế

t s
ố 

72
-N

Q
/T

W
 n

gà
y 

09
/9

/2
02

5 
củ

a 
B

ộ 
C

hí
nh

 tr
ị v

ề 
m

ột
 s

ố 
gi

ải 
ph

áp
 đ

ột
 p

há
, t

ăn
g 

cư
ờn

g 
bả

o 
vệ

, c
hă

m
 só

c 
và

 n
ân

g 
ca

o 
sứ

c 
kh

ỏe
 N

hâ
n 

dâ
n.

 

N
gu

yễ
n 

M
in

h Đ
ức

 
H

oà
ng

 S
on

g 
H

ào
 

N
gu

yễ
n 

X
uâ

n 
T

ha
nh

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 B

ạc
h 

N
gà

 
L

ê 
T

hị
 T

hư
ơn

g 

Sở
 Y

 tế
 

22
0 

 
T

hự
c 

trạ
ng

 s
ử 

dụ
ng

 th
uố

c 
lá

 ở
 n

gư
ời

 từ
 1

5 
tu

ổi
 tr

ở 
lê

n 
và

 c
ôn

g 
tá

c 
ph

òn
g 

ch
ốn

g 
tá

c 
hạ

i t
hu

ốc
 lá

 tạ
i t

ỉn
h 

H
à T

ĩn
h n

ăm
 2

02
4 

 

Đ
ườ

ng
 C

ôn
g 

L
ự 

N
gu

yễ
n 

Đ
ại 

C
hi

ến
 

N
gu

yễ
n 

Th
an

h H
ườ

ng
 

N
gu

yễ
n 

T
ha

nh
 H

ùn
g 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
ải 

Y
ến

 
H

ồ 
M

ạn
h 

T
iến

 
N

gu
yễ

n 
T

hị
 H

oà
i T

hư
ơn

g 
(B

V
 P

hổ
i) 

Ph
ạm

 V
ăn

 Q
uố

c 
(C

D
C

) 
T

rịn
h 

T
hị

 T
hù

y 
L

in
h 

(B
V

 P
H

C
N

) 

Sở
 Y

 tế
 

22
1 

 
X

ây
 d

ựn
g 

Đ
ề á

n 
ki

ện
 to

àn
 S

ở 
Y

 tế
 tr

ên
 cơ

 sở
 ti

ếp
 n

hậ
n 

ch
ức

 n
ăn

g,
 

nh
iệm

 v
ụ 

và
 tổ

 c
hứ

c 
bộ

 m
áy

 từ
 đ

ơn
 vị

 k
há

c 
N

gu
yễ

n 
M

in
h Đ

ức
 

H
oà

ng
 S

on
g 

H
ào

 
N

gu
yễ

n 
X

uâ
n 

T
ha

nh
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 B
ạc

h 
N

gà
 

L
ê 

T
hị

 L
in

h 
N

hâ
m

 

Sở
 Y

 tế
 

22
2 

 
Th

am
 m

ưu
 x

ây
 d

ựn
g 

Đ
ề á

n 
th

àn
h 

lập
 T

ru
ng

 tâ
m

 b
ảo

 v
ệ, 

ch
ăm

 só
c 

sứ
c 

kh
ỏe

 c
án

 b
ộ 

tỉn
h 

trự
c 

th
uộ

c 
Sở

 Y
 tế

 
H

oà
ng

 S
on

g 
H

ào
 

Ph
an

 Q
uỳ

nh
 L

am
 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 M
ai

 
T

rầ
n 

T
hị

 M
in

h 
C

hâ
u 

N
gu

yễ
n 

T
hị

 H
uy

ền
 

Sở
 Y

 tế
 

 



28
 

  

T
ổn

g 
số

 c
ó 

22
2 

sá
ng

 k
iế

n,
 đ

ề t
ài

 k
ho

a 
họ

c,
 c

ôn
g 

tr
ìn

h 
kh

oa
 h

ọc
, g

iả
i p

há
p 

cô
ng

 tá
c.

/. 
 


